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DANSK SKOVFORENINGS 
ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 1977 

Oxford class: 946 

Dansk Skovforenings ordinære generalforsamling 1977 
afholdtes onsdag den 11. maj kl. 14 på Hotel Abildgaard, 
Tejn, i overværelse af ca. 80 medlemmer. 

Formanden, hofjægermester, skovrider lAK OB ESTRUP 
bød velkommen, og man mindedes følgende medlem
mer, som var afgået ved døden siden sidste generalfor
samling: 

Kammerherre, hofjægermester C. F. COLLET, Katholm 
Gods. Tidligere formand for Foreningen af jyske Skov
ejere og bestyrelsesmedlelll i Foreningen af skov- og 
ejendomsbesiddere i Damnark. 

Skovrider CARL LORENZEN, Hovedgaard, i en årrække 
formand for Dansk Skovforenings lnidtjyske salgskreds. 

Godsejer ANDERS DINESE~, Leerbæk pr. Vejle. 
Statsskovrider POllL ROSEN. Tidligere formand for 

Dansk Skovforenings nordsjællandske salgskreds. 
Overklitfoged ALLAN HEILM,\NN, fhv.overklitfoged i 

HjØrring aIllt. 
Godsejer H. V. RTEGELs. Broksø Hovedgaard ved Næst

ved. 
KanlIll Pl"herreinde ADDA NEERG.-\.-\RD, Ti rsbæk gods, 

Vejle, enke efter kmnmerherre FRODE NEERGAARD, tid
ligere forlnand i Dansk Skovforening fra 1935-1940. 

Skovrider O. G. KONIL\DSEN, fhv. skovrider for grev
skabet Christianssæde. 

Kalnlnerherre, hofjægermester IVAR VI:\'D, Sanderum
gård, Fraugde. Kmlllllerherre Vind var især kendt for 
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sine sportslige interesser og som præsident for Dan
marks olympiske komite. 

Stamhusbesidder JØRGE~ SEHESTED, Broholm pr. 
Gudme. 

Skovrider ANKER lVIØRCH SØRENSSE~, fhv. skovrider 
ved Hedeselskabets 5. plantagedistrikt. 

Formanden gik herefter over til behandling af første 
punkt på dagsordenen: 

Valg af dirigent 

og foreslog, at man valgte skovrider Steffen Jørgensen. 
Dette blev enstemmigt vedtaget. 

Dirigenten takkede for valget, konstaterede, at gene
ralforsamlingen var lovmæssigt indvarslet og gav der
efter ordet til formanden under dagsordenens punkt 2. 

Beretning om foreningens virksomhed 

Maj 1976-maj 1977. 
Fonnanden oplyste, at beretningen i lighed med tid

ligere år ville blive trykt i OST i juli. Afsnittene om 
»klima- og vækstforhold« samt »Skovbrugets skadedyr« 
ville ikke blive gennemgået ved generalforsamlingen. 

Klima- og vækstforhold 1976/77 
Vinteren 1975/76 havde en middeltemperatur (1,4°), der lå 

over det normale (0,5°). Nedbøren (135 mm) lå under normalen 
(148 mm). 

Marts 1976 havde en temperatur, der lå 1,6° under normalen. 
Nedbøren (17 mm) lå væsentligt under normalen (34 mm). -
April havde en temperatur, der lå 0,6° under normalen. Ned
børen (27 mm) lå en del under normalen (39 mm). -- Maj havde 
en temperatur, der lå 0,3 0 under normalen. Nedbøren (62 mm) 
lå væsentligt over normalen (38 mm). - Foråret 1976 havde i 
landsgennemsnit af middeltemperaturen 5,4° (norm. 6,3°); af 
frostdøgn 31 (26); af soltimer 565 (564); nedbør 106 mm, der lå 
lidt under normalen (111 mm); middelvindstyrke 3,4 (3,0). 

Juni havde en temperatur, der lå 0,1 ° over normalen. Nedbøren 
(13 mm) lå usædvanligt meget under det normale (48 mm). -
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Juli: Temperaturen var 0,9° over normalen. Nedbøren (22 mm) 
var usædvanligt meget unner det normale (74 mm). - August 
havne temperaturer, der lå 0,6° over normalen. Nedbøren (13 
mm) var også i denne måned ganske usædvanlig meget under 
det normale (81 mm). Sommeren 1976: Landsgennemsnit af mid
deltemperatur: 16,2° (15,7°), af absolut maksimumstemperatur: 
28° ; sommerdage 18 (9,G); soltimer 855 (725); nedbør 48 (lave
ste nogensinde) (norm. 203 mm) ; nedbørsdøgn 20 (38); middel
vindstyrke 3,1 (2,9). 

September havde en temperatur, der lå 0,7 0 under normalen. 
Nedbøren (44 mm) lå betydeligt under det normale (72 mm). -
Oktober: Temperaturens landsgennemsnit blev 0,6 0 over norma
len. Nedbøren (98 mm) var betydeligt over det normaje (70 mm). 
- November: Temperaturens landsgennemsnit blev 0,10 over nor
malen. Nedbøren (52 mm) var noget under det normale (60 mm). 
- Efterår 1976: Lanrlsgennemsnit af middeltemperatur 8,80 

(8,9° ); af frostdogn 2 (8); soltimer 181 (306); nedbør 194 mm 
(202 mm). 

December: Temperaturens landsgennemsnit blev 2,4 0 under 
normalen. Nedbøren (81 mm) var langt over det normale (55 
mm). - Januar: Temperaturens landsgennemsnit blev 0,50 under 
normalen. Nedbøren (05 mm) lå noget over normalen (55 mm). 
- Februar: Temperaturen blev 0,2 0 over normalen. Nedbøren (69 
mm) blev meget over det normale (39 mm). - Vinteren 1976/77 
havde landsgennemsnit af middeltemperatur: -;- 0,4 0 (norm. 
0,5° ) ; frostdøgn 64 (norm. 54) ; is døgn 20 (normalt); soltimer 83 
(normalt 134). Nedbøren (215 mm) var ikke mindre end 67 mm 
over det normale (148 mm); middelvindstyrke 3,8 (norm. 3,6). 

Marts havde en temperatur, der lå 2,3° over normalen. Ned
børen (45 mm) lå noget over normalen (34 mm). 

Månederne december-marts gav alle et overskud af regn, iaH 
87 mm, hvilket må bøde noget på tidligere nedbørsunderskud. 

Meteorologisk Institut har oplyst følgende om nedbøren i de 
sidste 5 år: Normalnedbøren er 664 mm/år. For årene 1972-76 
har årsnedbøren været henholdsvis: 636,630,716,542 og 537 mm. 

Kullursæsonen 1977 starterle i begyndelsen af marts med mildt 
vejr og god, fugtig bund. Det kolde vejr i marts sidste halvdel og 
første del af april har betydet nogen udsættelse af kulturarbejdet, 
men ikke i så udpræget målestok som indenfor landbruget. 

Tørkeskader: 

Aret 1975 gav et nedbørsunderskud på 122 mm. Sommeren 1976 
blev den tørreste i mands minde. Igennem månederne januar
august blev der målt et samlet nedbørsunderskud på 158 mm. 



98 

Allerede først i juni indløb sporadiske meddelelser om tørke
skader i forskellige dele af landet; d et drejede sig om udgåede 
nyplantninger, døende ældre træer m. m., og en af tørkens følge
virkninger - brandfaren - medførte midlertidig lukning for pub
likums færdsel i brandfarlige områder. 

Dansk Skovforening foranstaltede en rundspørge blandt med
lemmerne for at indsamle oplysninger om skadernes omfang og 
kompletterede rundspørget med udtalelser fra samtlige kredsfor
mænd ved et møde den 25. august. Resultatet er følgende : 

Det store nedbørsunderskud i forbindelse med det ekstraordi
nært varme og solrige vejr sommeren 1976 har i stor udstræk
ning anrettet skader i skovene. Den gode og rigelige nedbør i maj 
måned har imidlertid afbødet virkningerne en hel del, og det vil 
være forkert at tale om nogen landsdækkende katastrofesituation. 
Enkelte ejendomme har af forskellige grunde været særdeles 
hårdt ramt, men som helhed var situationen mere afdæmpet. 

Nykulturer: Det må antages, at op til 50 % af fo r åre i 1970'S 
nyplantninger er gået til. Dette medfører primært forøget udgift 
til planteindkøb og plantning, men hertil kommer ukrudtsbekæm
pelse m. m. samt naturligvis et års manglende tilvækst. 

Pyntegrønt og juletræer: Adskillige juletræer er ødelagt på 
grund af visne årsskud, stort nåle fald m. m. Udbudet af juletræer 
er formindsket, og kvaliteten er ringere end normalt. Pyntegrønt 
vejer for lidt, og adskillige ellers brugbare grene er ødelagt af 
nåle tab. 

Mellemaldrende til ældre bevoksninger af nåletræ: Specielt i 
rødgranbevoksninger forekom døende og udgående træer overalt 
i større eller mindre omfang. Specielt i eksponerede bevoksnings
rande var situationen kritisk. Det er oplyst fra ganske få ejen
domme, at hele bevoksninger har måttet afdrives. 

Mellemaldrende til ældre bøgebevoksninger: Løvtræet har gen
nemgående klaret sig bedre end nåletræet, og dette kan skyldes, 
at løvtræerne som en sidste nødværgeforanstaltning lader bla
dene falde og herved nedsætter fordampningen. For bøgens ved
kommende er der imid1ertid tilløb til en kritisk situation. Som 
en følgevirkning af tørken optråd te bøgeskjoldlusene (Cryptococ
cus fagi) mange steder i foruroligende omfang. Erfaringerne fra 
tidligere år viser, at træer, der er stærkt angrebet, hurtigt dør, 
i regelen som følge af lusenes sugning, som gør veddet disponeret 
til følgevirkninger af: Slimflod, diverse svampearter og vedbo
rende insekter. 

Tilvæksllab: Udbudet af træ i 1976 vil næppe blive berørt af 
det tilvæksttab, tørken medfører, idet hugsten kan fordeles til 
andre områder. Udbudet på længere sigt kan imidlertid ikke und-
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gå at blive påvirket af tilvæksttabet. Enkelte prøveflademålinger 
i gran viste, at tilvæksten de pågældende steder er nedsat til 40 % 
af det normale, og det må med et forsigtigt skøn antages, at vore 
skove i 1976 kun producerede det halve af det normale. Tilvækst
tabet udgør i penge langt mere end tabet ved udgåede kulturer og 
spredte døde, ældre træer. En manglende tilvækst på 1 mill. m 3 

træ repræsenterer et tab på ca. 200 mill. kr.; heldigvis kan dette 
lab fordeles over en lang række år. 

Frøsætning 

Aret 1976 blevet usædvanligt stort bøge-oldenår. Skovrider 
H. BARNER mindes ikke, at der i de sidste 30 år har været så meget 
bøgeolden som i 1976. Kornstørrelsen af bøge-oldenen var meget 
mindre end sædvanligt - uden tvivl som følge af den meget 
tørre sommer. Om det vil have indflydelse på planterne er 
endnu svært at sige, men det ser ud til, at spiringen i foråret 
1977 har været udmærket. Skovrider JØRGEN BRUUN, Sorø, 
skrev i SKOVEN (1976, pag. 154) en artikel om det store 
oldenfald i bøg og opfordrede til benyttelse af selvsåning. Selv 
har skovrider Bruun forberedt selvsåning på 65 ha i Sorø-skove
ne, og andre skovdistrikter har i mindre omfang fulgt eksemplet. 
Der har ikke været specielt mange ege-olden i 1976, men de har 
til gengæld mange steder været meget store. Ær bar meget frø i 
1976. Nåletræ: Rødgran bar ikke frø af større betydning i 1976. 
Flere steder har Abies alba og Abies nobilis båret rigeligt med 
frø; sitkagran har kun haft ringe frøsætning, hvorimod japansk 
lærk har haft stor frøsætning. 

Skovbrugets skadedyr 1976 
Næbmunde (Rhynchota). Mængden af skovtræernes bladlus 

har ikke i højere grad været berørt af årets varme, tørre sommer. 
For nålelrægallelusene (Adelgidae) inkl. almindelig ædelgranlus 
forblev angrebene på samme lave niveau som i 1975 - formodent
lig på grund af det kolde martsvejr. December og marts var for 
kolde til at give angreb af silkalus. Derimod kunne noteres nogle 
angreb af slammebladllls (Lachnidae) på diverse granstammer 
og enkelte angreb af Mindarus på nordmannsgran (M. abielina) 
og hvidgran (M. obliquus). Et enkelt stærkt angreb af bøge
bladlus (Phyllaphis fagi) forekom på Wedellsborg skovdistrikt, 
hvor bekæmpelse blev nødvendig. 

Som i 1975 synes bøgeskjoldlusen (Cryplococcus fagi) at være 
et insekt, der profiterer stærkt af tørken. Angreb er indberettet 
fra adskillige lokaliteter og synes i fortsat fremgang. For eksem-
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pel forekommer der alvorlige angreb ved Vejle-kanten, hvor an
grebet ikke kan holdes nede ved hugst alene. 

Sommerfugle (Lepidoplera). Intensiteten af fyrreviklerangreb 
(Evelria buoliana) var yderligere dalende. Et enkelt angreb af 
ædelgrannålevikler på nordmannsgran og et af knoporme (Agro
tis sp.) i planteskole skal nævnes. 

Biller (Coleoplera). Ellebladbillen (Agelasliea alni) har for
årsaget lokale totalafløvninger af el. Vigtigere var d.et, at der har 
været adskillige angreb af nålefræsnudebillen (Hylobius abielis). 
EF-myndighederne arbejder med et direktiv, der bl. a. skal for
byde anvendelse af DDT i medlemslandede. Fra Dansk Skovfor
enings side arbejdes der med at få givet en dispensationsordnin!1 
for DDT ved bekæmpelse af snudebiller i skovbruget. Som be
kendt er DDT forbudt i Sverige, også ved bekæmpelse af snude
biller i skovkulturer, hvilket har kostet det svenske skovbrug tab 
på snesevis af millioner kr. p:"! Mlelagte kulturer. - Den ret upå
agtede snudebille, siribel gråsnude (Slrophosomus melanogram
mus) har i flere tilfælde forårsaget meget kraftige afnnlinger på 
adskillige kul turer af forskellige nåletræer; de økonomisk vigtig
ste, der er ramt, er nyplantet nordmannsgran. Angrebene opdages 
ofte for sent, og de fremkommer både forår og efterår. 

Den lille snudebille Polydrosus alomarius, som anses for sjæl
den, og som sicist havde et voldsomt lokalt angreb i 1956 på rød
granjuletræer i Sønderjylland, angreb i 1976 en nordmannsgran 
juletræplantning syd for Silkeborg og afnålede den stærkt. 

Barkbillerne har gjort sig forholdsvis stærkt bemærket i 1976. 
Der er tale om tørkesvækkede rødgran bevoksninger, som landet 
jo for øjeblikket står fuldt af. Det er særligt lypographen, og lidt 
senere på sommeren dobbelløjel barkbille (Polygraphus poli
graphus), som dræber talrige graner, men også Chaleografen del
tager. De angrebne træer kan stå dræbte men grønne, langt hen 
på vinteren. Der kan næppe praktiseres andre modforanstaltnin
ger end at sende de angrebne træer til savværk hurtigst muligt, 
og før barkbillerne flyver ud. 

Elmesygen har i de senere år været en trussel mori elmedyrk
ning over næsten hele Europa. I Danmark har vi hidtil været 
praktisk taget forskånet, idet angreb kun er konstateret på 2 elme 
i Holte i 1955. Den lille elmebarkbille (Seolylys laevis) synes 
- efter undersøgelser af B. BEJER-PETERSEN, K. OLE PEDERSEN og 
P. J ØRUM - at være ret almindelig i elmehegn og læbælter på visse 
lokaliteter (bl. a. i den sydlige del af Sønderjylland). Man kan 
ikke afvise muligheden af, at elmesyge kan komme fra Tysk
land til Danmark. De bestemmende faktorer er følgende: 1) Elme
sygen er konstateret i Slesvig-Holsten 50 km syd for grænsen, 
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2) Den lille elmebarkbille er ret almindelig i Sønderjylland, hvor 
elm er meget udbredt i gærder og hegn, 3) Syd for den danske 
grænse i Tyskland findes kun få steder læbælter og småskove 
med elm, og på den tyske side af grænsen er elm ikke nær så 
udbred t som nord for grænsen. Det vil således være rimeligt 
at holde vågent øje med udviklingen af elmesyge i dette område. 
Zoologisk Institut, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Bii
lowsvej 13, 1870 København V, er meget interesseret i at mod
tage elmegrene med gangsystemer til bestemmelse. 

Arevingede (llymenoplera). Der har været svag opgan;( i an
grebene af rød [yrrehveps (Neodiprion serlifer), og der er gjort 
et enkelt fund af nen sjældne blå birkebladhveps (Arge pullala) 
ved Solrød Strand. 

Veclrørende de forstzooJogiske udsigter for 1977 kan siges, at 
sitkalus næppe v'il få betydning efter den ret strenge vinter 
1976/77. 

Litteralur: B. BEJER-PETERSEN: Skovbrugets skadedyr 1976 
(SKOVEN, 1977, p. 37), 

Hovedpunkter af arbejdet i Dansk Skovforening 1976-77 
Jeg vil beskrive nogle få af de mere markante aktivi

teter, som foreningen har beskæftiget sig lned i årets lØb. 
For de medlemmer, der flittigt læser vore tidsskrifter, 
vil beretningen iøvrigt indeholde meget lidt nyt, idet vi 
i årets løb har bestræbt os på at omtale størsteparten af 
de ting, der har optaget bestyrelse og medarbejdere. 

Medlemsoversigt 
Siden sidste generalforsalllling i lnaj måned 1976 har 

foreningen nlodtaget 30 indnleldelser, heraf 19 skov
ejende nledlelnnler og 11 personlige medlemmer. 

I S31nme tidsruIn er iaH 20 nledlemmer udmeldt (6 
skovejende og 14 personlige medlemmer). 

Kontingentmassen er herved blevet forØget med ca. 
16.000 kr. 

Det er med stor glæde, vi således kan konstatere, at 
del" er stadig stigende opbakning onlkring foreningens 
arbejde. 

Bestyrelsen og sekretariatet har gjort et stort arbejde 
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for at hverve nye medlemmer, og jeg vil gerne her appel
lere til medlemmerne om at fortsætte arbejdet på dette 
område. 

Sommertørke 
Sommeren 1976 blev den tørres te i mands minde. En 

meget stor procentdel af forårets nyplantninger gik ud, 
og også i de ældre bevoksninger måtte man overalt i 
landet konstatere større eller mindre tØrkedød i nåle
træbevoksningerne. Samtidig hærgedes bøgeskoven flere 
steder af ret voldsomme angreb af bøgeskjoldlus og slim
flod. Selvom det vil være for drastisk at tale om en 
katastrofesituation, har skovbruget således oplevet et år 
med en del naturgivne besværligheder. Samfundsskabte 
besværligheder har vi også måttet kæmpe med. Jeg tæn
ker her på den økonOIniske krise, der er fortsat støt 
igennem hele 1976, og desværre ser det ikke ud til, at 
større ændringer vil indtræde i løbet af indeværende år. 

Erhvervet har således haft visse vanskeligheder a t 
tage sig af, men vor egen forening har haft et god t 
driftsår med stor aktivitetsudfoldelse, og vi kan heldig
vis i dag aflægge et godt regnskab, der udviser pæne 
overskud, og på ny en omsætningsrekord i handelskon
toret, idet omsætningen nu har rundet de 40 mil!. kr. 

Relationer til den offentlige sektor 
Regionplanlægning og kommuneplanlægning 

Det offentliges planlægning af byernes udvikling og 
anden anvendelse af landets jord og øvrige ressourcer 
vil blive stærkt intensiveret i de kommende år. NIan er 
på nuværende tidspunkt i fuld gang med at udarbejde 
alternative skitser til regionplaner, dvs. planer på amts
niveau, og efterhånden vil kommuneplanerne fØlge efter. 
Det er vigtige beslutninger, der nedfældes i disse planer. 
Fra Skovforeningens side fØlger vi så godt som muligt 
med i den overordnede planlægning, dvs. planlægningen 
på lands- og amtsplan, men vi kan umuligt overvåge alle 
detaljer på det kommunale område. 
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l\fedlemmerne opfordres følgelig kraftigt til at benytte 
den ret, de nye love giver enhver borger til at deltage 
aktivt i planlægningen. Der vil løbende være et stort 
behov for at påvirke de planlæggende myndigheder til 
at respektere skovbruget som et nødvendigt og vigtigt 
erhverv. Den enkelte skovbruger opfordres til hver på 
sin egn aktivt at deltage i debatten, registrere proble
merne, fremføre sine synspunkter og kontakte forenin
gen med henblik på assistance, hvis generelle problemer 
skal løses. 

N Y skovstatistik 
Sidste år opfordrede jeg medlemmerne til at tage vel 

mod de spørgeskemaer, der ville blive udsendt vedrø
rende den ny skovstatistik, der skulle udarbejdes. Jeg 
går ud fra, at man fulgte henstillingen. I hvert fald er 
bearbejdningen af spørgeskelnaerne netop nu afsluttet. 

Vi ved, at blandt andet Danmarks Naturfredningsfor
ening er meget interesseret i at registrere, hvorledes for
holdet mellem træarterne har udviklet sig. LØvtræpro
centen og bØgeprocenten har denne forenings store inter
esse. Statistikken viser nu, at bØgen er gået noget til
bage, nemlig med 9.000 ha. 

Aldersklassefordelingen fremkommer ikke i denne 
omgang, men vil fØrst foreligge om et års tid, når man 
har haft lejlighed til at bearbejde oplysningerne, der er 
indhentet i forbindelse med 16. almindelige vurdering. 
Efter vor opfattelse vil der fØrst, når aldersklassefor
delingen foreligger, være et sagligt grundlag for at dis
kutere eventuelle problemer i forbindelse med træ arts
fordelingen i skovene. I den forbindelse vil det også 
være af betydning at afvente færdiggørelsen af 

Projekt: Skov og Folk 
Forsøgsvæsenets undersØgelse af publikunls benyttelse 

af skovene og publikums ønsker om, hvorledes en skov 
efter publikums opfattelse bØr være. 
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16. almindelige vurdering 
Vi har alle i den sidste tid kæmpet med at få de om

fattende vurderingsskemaer udfyldt. 
Fra skovforeningens side har vi bestræbt os på at give 

medlemmerne de bedst mulige forudsætninger for at 
klare problemet så godt som muligt. De eksakte bestem
melser for vurderingen er aftrykt i DST; i SKOVEN er 
der bragt en bred orien tering, og vi har derudover i sam
arbejde med Danske Forstkandidaters Forening afholdt 
to orienteringsmøder, hvorunder såvel repræsentanter 
for myndighederne som vor Økonomisk-statistiske afde
ling har vejledt deltagerne. 

Landbrugsministeren på skovtur 
Skovbrugets minister, der som bekendt tillige er land

brugsminister, var desværre forhindret i at deltage i vort 
årsmØde sidste år, men vi havde den glæde, at det kort 
tid derefter blev muligt at arrangere en skovtur for land
brugsminister POUL DALSAGEfi, ministersekretæren HEN
RIK CURTZ, afdelingschef O. W. FRIIS, samt ekspeditions
sekretær L. MØLLER-SØRE~SEN. Vi havde en god tur, 
hvorunder man besØgte Rathlousdal Gods og skovdyr
kerforeningen for Skanderborg Alnt, samt Hedeselska
bet og Engesvang Spånpladefabrik. Hovedtemaet var 
småskovssagen, men vi fik undervejs lejlighed til at 
drøfte mange aktuelle spørgsmål med ministeren. Vi har 
iøvrigt den glæde, at ministeren vil være gæst ved mid
dagen i aften, og tillige vil miljØministeren være til stede. 

Småskovssagen 
Under generalforsamlingen sidste år behandlede jeg 

udførligt småskovssagen. Desværre er der ikke meget 
at tilfØje. Landbrugsministeriet synes ikke at have arbej
det særligt aktivt med sagen indtil den allersidste tid, 
hvor der igen ser ud til at komme gang i forhandlin
gerne, men på nuværende tidspunkt kan det ikke over-



105 

ses, hvor sagen ender. De hidtidige forslag er jo stran
det på, at man fra det offentliges side har fundet for
slagene for omkostningskrævende. 

Amtskommllnal Grundskyld 
Indenrigsministeren har for nylig fremsat lovforslag 

om udskrivning af amtskommunal grundskyld for året 
1978. Forslaget indeholder som bekendt en bestemmelse 
om, at den aJntskomnlunale grundskyldspromille i 1978 
for alle nedsættes til 13. Samtidig er der for landbruget 
den særregel, at 2 promille ud af de 13 for landbrugets 
vedkommende skal overføres fra amterne til staten og 
derefter anvendes til erhvervsøkonomiske foranstaltnin
ger indenfor landbruget. Lovforslaget taler udelukkende 
om landbruget, og skovbruget er således, som det næsten 
altid er tilfældet, udeladt. Vi har gjort opmærksom på, 
at der indenfor skovbruget også kunne være behov for 
at tilbageføre de 2 promille til diverse erhvervsøkono
miske foranstaltninger indenfor skovbruget, og har i den 
forbindelse slået på, at der netop indenfor slnåskovssa
gen ville være god anvendelse for de 2--3 mil!. kr., denne 
sag drejer sig om. Det bliver spændende at se, om denne 
henvendelse bærer frugt. 

Kapitalvindingsskat 
Et andet lovforslag, der hører sammen med det økono

miske forlig i forbindelse med vinterens valg, er det ny
ligt fremsatte lovforslag OlU lempelse af kapitalvindings
skatten i forbindelse med fam:ilieoverdragelse af land
brugsejendOlnme. De første meddelelser, der på trods af 
avisstrejkerne trængte igennem vedrørende tankerne om 
dette lovforslag, talte udelukkende om landbrug og altså 
ikke om skovbrug. Vi reagerede naturligvis omgående og 
gjorde diverse instanser opmærksom på, at skovbruget 
naturligvis måtte med ind under denne lovbestemmelse. 
Vor henvendelse bar frugt, og det netop fremsatte lov
forslag taler nu om en ensartet lempelse af kapitalvin-
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dingsskatten ved familieoverdragelse af såvel landbrug 
som skovbrug. Den foreslåede lelnpelsesordning er ret 
snirklet affattet, og jeg vil ikke spilde tid med at gen
nemgå sagen her. Der vil blive udsendt udfØrlig skriftlig 
information om lovens indhold, så snart den er vedtaget. 
Det skal dog nævnes, at de særlige overgangsbestemmel
ser, der gælder for indeværende år, er gældende lige 
frem til 1. januar 1978, således at der ikke er grund til 
at handle i panik. Der vil være god tid til at overveje, 
om man eventuelt skal igangsætte en familieoverdra
gelse inden årsskiftet. 

EF-myndighederne 
EF-myndighedernes indsamling af materiale til sanl

menlignende studier af skatteforhold, tilskudsregler og 
publikumsbenyttelse af skovene er nu tilendebragt, og 
man arbejder i Øjeblikket med at opstille forslag til har
monisering af disse forhold indenfor EF -landene. Hele 
projektet er imidlertid så langsigtet, at det ikke tjener 
noget formål her at gå nærmere i detaljer. 

Som noget nyt og måske interessant er EF -myndighe
derne nu i færd med at gå i gang med et nyt projekt 
vedrørende småskovene indenfor EF-området. Projektet 
starter med en registrering, og derefter er det tanken at 
fremsætte forslag til forbedring af produktionen i små
skove. Det må i denne forbindelse erindres, at EF er 
underskudsområde vedrørende træprodukter. Kun 50 % 
af befolkningens forbrug produceres af skovene inden
for EF, og der er således kolossalt behov for forbedring 
af de eksisterende produktionsmuligheder. Småskovene 
er her et oplagt emne, idet småskovene i en lang række 
af EF-landene udgør en meget væsentlig del af skov
arealet. Dette projekt kan meget vel tænkes at blive en 
lØftestang for vort eget småskovsproblem her i landet, 
men også i dette tilfælde volder det nogen bekymring, 
at hele arbejdsgangen med disse forskellige EF -forslag 
er så langsommelig, som tilfældet er. 
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EF' s skov politik 
Komiteen af skovstyrelseschefer under EF-kommissio

nen arbejder i øjeblikket på formuleringen af en fælles 
skovpoli tik for de 9 EF -lande. Baggrunden er den vok
sende følelse af skovenes betydning på flere forskellige 
måder for sanlfundet. Forslaget er affattet i ret vage 
og almene vendinger, men det er dog interessant at regi
strere, at produktionen af træ absolut sættes som det 
første og fornelnste mål for skovdriften. Dernæst peges 
der på naturfredning og beskyttelse af det lnenneskelige 
samfund mod naturonder m. m. Og videre omtales men
neskets friluftsliv, sonl er øget med øget fritid og bedre 
befordringsmidler. l\Ian argumenterer i forbindelse med 
forslaget med den fØrOlntalte underforsyning af træ in
denfor EF-Olnrådet. l\Ian forudser, at man under de nu 
herskende forhold næppe kan få produktionen til at stige 
mere end 1 % årligt i de næste 20-30 år, medens efter
spØrgslen ventes at ville stige med mindst 2 % årligt, og 
underskudsgraden vil således år for år blive større. 

Ja, det var nogle glilnt fra den offentlige sektor. Jeg 
vil herefter vende mig til 

Den private sektor 
PR for skovbrllget 

Vor indsats på denne front udvides stadig. Her skal 
blot fremhæves de største aktiviteter. 

Grønne dage. Vort skoleorienteringssprogram, der gen
nemføres i snævert samarbejde lned landbruget, er i 
1976 blevet fortsat i nogenlunde uændret form, og pla
nerne for 1977 er i støbeskeen. 

Udgivelsen af vandreturspjecer: Tre nye er udgivet i 
år. Ejendommene Corselitze, Rudbjerggård, Vindeholme 
samt Klintholm har lagt skov til denne serie, og jeg vil 
benytte lejligheden til at takke disse tre ejendomme og 
iøvrigt alle andre, der aktivt deltager i vore PR-aktivi
teter. Det er lneget glædeligt, at lnedlemmerne viser ikke 
alene forståelse for, at der nødvendigvis skal udfØres et 
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oplysende arbejde, men at mange medlemmer tillige 
viser positiv interesse for at være med til at tegne det 
rigtige billede af skovbruget i den øvrige befolknings 
øjne. 

Oplaget af det illustrerede færdselsreglement »Velkom
men i Skoven« udgik i årets lØb, og en genoptrykning, 
der delvis blev finansieret af miljøministeriet, blev gen
nemfØrt. l\Iiljøministeriet har som hidtil fuldt ud dæk
ket udgifterne ved udgivelsen af vandretursbrochurerne. 

Brandfaren 
Noget, der ikke ligefrem giver skovbruget positiv PR, 

er de midlertidige lukninger, der igen i sommeren 1976 
var nødvendige på grund af den store brandfare, tørken 
medfØrte. Det er imidlertid vort indtryk, at almenheden 
absolut forstod nødvendigheden af disse midlertidige 
lukninger, og man kan nok tage denne reaktion som 
udtryk for, at vort erhvervs forhold til det omgivende 
samfund er godt. Det er i denne forbindelse ganske be
mærkelsesværdigt at registrere, at forholdet mellem 
skovbruget og almenheden i vort skovrige naboland Sve
rige er af en helt anden spændt karakter. Forhåbentlig 
vil det være muligt at »eksportere« vor afspændte atmo
sfære over på den anden side af sundet. Det må iØvrigt 
konstateres, at lukningen af de brandfarlige skove og 
plantager har haft en vældig forebyggende betydning, 
idet der kun opstod et meget lille antal småbrande uden 
væsentlig økonomisk betydning i lØbet af hele den tørre 
sommer 1976. 

Kursusaktivitet 
Det 19. forstlige symposium blev afholdt inden gene

ralforsamlingen sidste år og blev omtalt på denne, og 
20. forstlige symposium vil fØrst blive afholdt til efter
året, så det kan der ikke fortælles noget om på nuvæ
rende tidspunkt. 

Kursus for administrative ledere af større land- og 
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skovbrug. I samarbejde med Tolvmandsforeningerne og 
Godsejerforeningen arrangerede vi i september måned 
et driftsøkonomisk kursus, der efter oplægget skulle hen
vende sig til ledere af større land- og skovbrug. Forvent
ningerne til kurset var på forhånd store - måske for 
store. I hvert fald var nok ikke alle deltagerne tilfredse 
med programmet. Det må naturligvis beklages, og der
næst må vi nok erkende, at det er uhyre svært at arran
gere et kursus, der henvender sig til så bredt et klientel, 
som tilfældet var med dette. Vi Ønsker os selv bedre held 
næste gang. 

Internationalt samarbejde. Nordisk Skovunion 
Island blev i 1976 optaget som medlem af Nordisk 

Skovunion. I den anledning blev der arrangeret en spe
cialekskursion til Island, og vi har i »SKOVEN« bragt 
glim t fra denne vellykkede rejse. Det danske sekretariat 
for Nordisk Skovunion, der i en årrække har været over
ført til Statsskovbruget, er nu efter opfordring fra de 
øvrige nordiske lande tilbageført til Dansk Skovfor
ening. Det bliver således os, der formelt skal stå for 
arrangementet, når der igen skal være nordisk skovkon
gres i Danmark, hvilket nok vil blive i 1982. 

Førstkommende kongres finder sted næste år i Norge 
i dagene fra den 26. til 30. juni, og forberedelserne er i 
fuld gang. Flere interessante PR-aktiviteter, som vil 
kunne få betydning i alle Nordens lande, er under ud
formning. Der er således chance for, at der kan produ
ceres en fjernsynsfilm til forevisning i samtlige nordiske 
TV -programmer. 

Nordens Skovejerorganisationers Forbund 
Vor optagelse i dette forbund har bl. a. medført, at 

der under vort igangværende årsmØde udover de sæd
vanlige nordiske gæster desuden deltager gæster fra 
Norges Skogeierforbund og fra Sveriges Skogsagarefor
ningars Riksforbund. 
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CCPF 
Sammenslutningen af skovejerorganisationer indenfor 

EF har i årets løb holdt nogle mØder, hvorunder man 
har beskæftiget sig med de fØromtalte sammenlignende 
studier over beskatningsforhold, tilskud m. m. samt det 
fremsatte forslag til fælles skovpnlitik. Det er i hoved
sagen udelukkende næringspolitiske spØrgsmål, der de
batteres og drøftes i CCPF. Der har på de seneste møder 
været tillØb til ønske onl, at sammenslutningen tillige 
skulle beskæftige sig med markedsmæssige spørgsmål, 
men der er endnu ikke kommet noget konkret ud af 
disse tanker, og det er muligt, de vil strande på tidnød. 
Det er iøvrigt bemærkelsesværdigt at konstatere, hvor 
relativt dårligt skovejerne er organiseret i de øvrige EF
lande, og der er næppe tvivl om, at vi rent organisations
mæssigt indtager en absolut fØrerstilling i dette selskab. 
Dernæst kommer Holland, som også har en nogenlunde 
udbygget organisation. 

U denlandske gæster 
Vi har igen i år arrangeret et antal ekskursioner for 

udenlandske gæster og desuden modtaget besøg af en
keltpersoner, der har været i Danmark for at studere 
specielle emner. 

Danish Hardwood A/S og Financieringsanpartselskabet 
Det er antagelig - og jeg må måske også have lov at 

sige forhåbentlig - sidste gang, jeg skal afgive beretning 
om disse selskaber her under Skovforeningens general
forsamling. Danish Hardwood er, som alle ved, under 
likvidation, og likvidationen vil blive afviklet planmæs
sigt og endelig afsluttet i løbet af maj eller juni måned 
i indeværende år. Jeg Ønfker her at bringe kautionister
ne vedrØrende Financieringsanpartsselskabets kassekre
dit vor tak for den beredvillighed, hvormed man fulgte 
selskabets anmodning om at indbetale il conto 40 % af 
det oprindelige kautionsbelØb. 

Det kan heldigvis nu overses, at disse indbetalinger vil 
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være tilstrækkelige, og som en glædelig meddelelse midt 
i al elendigheden har vi for nylig udsendt meddelelse om, 
at skattemyndighederne har accepteret, at den enkelte 
kautionist i sit skatteregnskab vil kunne fratrække den 
foretagne indbetaling. Når likvidationen er tilendebragt, 
og de endelige regnskabsopstillinger er foretaget, vil 
Financieringsanspartsselskabet blive oplØst. 

KØb af ejendomme 
Inden jeg går over til at berette om de enkelte afdelin

gers virke, vil jeg give en kort orientering om forenin
gens kØb af ejendomme i det forløbne år. Handelskon
torets afdelingskontor vest for Storebælt har hidtil været 
placeret i en skurvogn, der var opstillet ved skovfoged 
VERNER SØRE~SE~'S bolig. Den stigende omsætning med
førte, at pladsen efterhånden blev alt for trang, og pr. 
15. november 1976 lykkedes det os at købe et velegnet 
etplanshus i Jels by, som nu anvendes som afdelings
kontor vest for Storebælt. Pladsproblemet er hermed 
løst, og der skulle nu være gode lnuligheder for, at vore 
medarbejdere er i stand til at give medlemmerne den 
bedst mulige service. Jeg vil iøvrigt gerne opfordre vore 
medlemmer til, når lejlighed gives, at aflægge besøg på 
såvel afdelingskontoret i Jylland SOln på vort kontor i 
KØbenhavn. 

Kontoret i København vil også inden længe skifte 
adresse. Det stigende aktivitetsniveau - ikke mindst i 
Skovteknisk Institut - har medfØrt, at der igennem læn
gere tid, ja, jeg må sige igennem år, har været planer 
om at finde mere l'ulnmelige og bedre lokaler til at huse 
medarbejderne. Det har været vanskeligt og arbejdskræ
vende at finde en passende ejendom. Utallige huse har 
været besigtiget, og endelig lykkedes det da for nogen 
tid siden at finde ejendOlnmen på Amalievej 20, Frede
riksberg, S0111 vil være velegnet til at huse såvel Skov
foreningen SOlll Skovteknisk Institut og Skovbrugets Ar
bejdsgiverforening. Ejendommen er en tidligere her-
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skabsvilla, der igennem adskillige år har været benyttet 
til lettere industri og lager, og et ret omfattende ombyg
ningsarbejde forestår, inden bygningen kan tages i brug. 
Overtagelsen finder sted 1. oktober, og ombygningen for
ventes derefter gennemfØrt, således at man kan flytte 
ind 1. februar eller måske 1. marts 1978. Bygningen vil 
udover de nødvendige kontorer kunne rumme ideelle 
mødelokaler, et par gæsteværelser samt en lille lejlig
hed, der kan stilles til rådighed for en medarbejder, der 
samtidig eventuelt kan påtage sig lidt portnervirksom
hed. Som en væsentlig ting er der mulighed for på selve 
grunden til huset at parkere op mod en snes biler. Da 
huset er placeret i fredelige omgivelser nær Københavns 
cen trum og således også nær offentlige transportmidler, 
har vi fundet, at der her kunne skabes en ideel ramme 
for foreningens gøremål i årene fremover. Ejendommens 
areal er på 1327 etagemeter plus et kælderareal på 557 
m 2 og endelig 71 m 2 garage. Ejendommen er overtaget 
til en pris af 1,7 milI. kr. med en udbetaling på 1,1 milI. 
kroner. Ombygning og istandsættelse vil ifølge tilbud 
belØbe sig til ca. 1,3 milI. kr., således at den samlede 
investering bliver omkring 3 milI. kr. Udover at huset 
som nævnt vil være velegnet til sit formål, fØler vi os 
overbevist om, at den foretagne investering vil være sær
deles værdifast og dermed fordelagtig. 

Dansk Skovforenings faste udvalg og afdelinger 
Redaktionsudvalgel 

Dansk Skovforenings Tidsskrift. Der har været meget 
rigelig tilgang af kvalitetsstof til Dansk Skovforenings 
Tidsskrift i det forlØbne år - og årgangen har været 20 
sider større end året forud. I 1976 har der bl. a. været 
fØlgende værdifulde artikler: J. NECKELMANN: J ordbe
arbejdning og kulturudvikling i det jyske sandjordsom
råde. GEORG SCHLATZER : Nogle sydamerikanske Notho
fagus. HANS ROULUND: Stiklingeformening, en hensigts
mæssig metode til skovbrugets forsyning med forædlede 
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træsorter. DIREKTORATET FOR STATSSKOVBRUGET: RedegØ
relse vedrØrende gØdskning af rødgran m. m. CARL MAR: 
MØLLER & LEIF NIELSE~: Konjunkturbestemt tynding? Et 
udhugningsforsØg. K. BRANDT: RØdgran. Nogle problemer 
i forbindelse med proveniensvalg, frØforsyning og frem
avl. A. YDE-ANDERSEN: FØlger af mekaniske beskadigel
ser af træer i rØdgranbevoksninger. 

Ikke mindst statsskovbrugets redegØrelse vedrørende 
gØdskning af rødgran vakte interesse, og 170 eksemplarer 
af redegØrelsen er solgt ud over abonnenternes kreds. 

Pr. 1. hefte 1976 gik Dansk Skovforenings Tidsskrift 
over til et nyt bogtrykkeri, hvilket har betydet bespa
relse i trykkeriudgifter samtidig med, at det udfØrte 
arbejde er udfØrt på tilfredsstillende måde. 

Der er indfØrt en rabatordning for tidsskrifterne til 
studerende ved Landbohøjskolen og Skovskolen i Nøde
bo. Det har medført en tilgang af abonnenter på Dansk 
Skovforenings Tidsskrift på 83 stykker. 

I henhold til regnskabet har det kostet foreningen ca. 
48.000 kr. at udgive Dansk Skovforenings Tidsskrift, 
hvilket er det samnle som sidste år. Modregnes værdien 
af de frieksenlplarer, foreningens medlemmer modtager, 
giver tidsskriftet et overskud på godt 11.000 kr. Medvir
kende til dette resultat har været Carlsen-Langes legat
stiftelse, som har ydet et kærkomment tilskud til udgi
velsen af tidsskriftet. 

SKOVEN har i år haft rimelig tilgang af stof; dog har 
der periodevis været stofmangel. 

Den debat, der prægede bladet i 1975, nåede ikke sam
me højde i 1976 med undtagelse af enkelte markante ind
læg som f. eks. }\tlOGENS \tVENTZER'S indlæg, »Ærens vej«. 
Vi håber, debatten vil blomstre op igen. 1976 har kort 
sagt været præget af gode, saglige, oplysende artikler. 

Bladets forfatterkreds af få, lnen flittige skribenter 
ser vi gerne udvidet. 

SKOVEN-Nyt er udkommet 28 gange i 1976. Den for
midler korte, helt aktuelle nyheder, der hurtigt skal ud 
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til medlemmernes kundskab, og den er et helt uundvær
ligt led i vor informationsformidling. SKOVEN-Nyt har 
fortsat pressens bevågenhed. 

SKOVEN's annoncemængde er fortsat god, og vore 
annoncØrer leverer et godt og gennemarbejdet materiale, 
således at annoncerne efter vor mening falder godt i tråd 
med bladets redaktionelle linie. 

Den relativt store annonceandel har stor betydning for 
bladets gode økonomi. Regnskabet viser, at udgifterne 
er ca. 49.000 kr. større end indtægterne, hvilket er ca. 
15.000 kr. mere end i 1975, men når vi modregner vær
dien af medlemmernes frieksemplarer, har bladet et 
overskud på ca. 42.000 kr. 

Den tidligere nævnte rabatordning for unge under ud-
dannelse inden for vort fag har givet en tilgang på 97 
abonnenter af SKOVEN. 

Økonomisk-statistisk afdeling 
I 1976 udsendtes »Regnskabsoversigter for dansk pri

vatskovbrug. Beretning nr. 30«. Beretningen omfattede 
71 skovdistrikter med et samlet bevokset areal på 55.700 
ha og 85 hedeplantager med et bevokset areal på ialt 
20.600 ha. 

For at standse det fald, der i de senere år er sket i 
antallet af deltagende distrikter, har man ment, at det 
var nødvendigt at foretage en kraftig forenkling af det 
udsendte spørgeskema. Allerede nu kan det da også kon
stateres, at antallet af indkomne spørgeskemaer til den 
kommende beretning er steget. Dog kunne man stadig 
ønske en forbedret repræsentation, og man må derfor 
kraftigt opfordre alle medlemmer, der ejer skove på 
over 50 ha, til a t del tage i regnskabsoversigterne, så disse 
fortsat kan bevare deres store værdi som redskab for 
Skovforeningens arbejde udadtil. 

For de distrikter, som deltager i oversigterne, bliver 
der afholdt lokale regnskabsrnøder i de enkelte skov
kredse. I det forløbne år har der været afholdt fire så-
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danne møder, og det er tanken at fortsætte med denne 
takt, således at man i lØbet af 2-3 år kommer igennem 
alle skovkredsene. 

Hver måned udarbejder afdelingen en prisnotering til 
lØbende orientering om prisudviklingen for lØvtrækæv
ler og nåletØmmer. Prisnoteringen bygger på salget fra 
en række større distrikter. 

Der er endvidere udfØrt planlægningsarbejder på 
skovejendomme med et samlet areal på 2.500 ha, og der 
er desuden udarbej det oversigtskort o. lign. Enkel te 
skovregnskaber føres i afdelingens regi. 

Salget af forskellige regnskabsskemaer, skilte og pla
kater har i det forløbne år været forholdsvis stort, hvil
ket ikke mindst skyldes et stort salg af plakater i forbin
delse med lukningen af skove på grund af brandfare i 
sommeren 1976. 

I samarbejde med Landbrugets EDB-Center er der ud
viklet et nyt program til beregning af bl. a. venteværdi, 
jordværdi og intern forrentning. Programmet er et nyt
tigt værktØj ved fremskaffelse af grundmateriale til vur
derings- og ekspropriationsforretninger, SOln er tilbage
vendende opgaver for afdelingen. 

Herudover har økonomisk-statistisk afdeling haft en 
lang række mindre opgaver af juridisk, økonOlnisk og 
statistisk art, ligesom der er skrevet en række artikler 
til SKOVEN om disse emner. Som et enkelt ekselnpel vil 
jeg nævne vor omtale i SKOVEN af Skattedirektoratets 
cirkulære vedrØrende lystgårdspraksis. IfØlge dette cir
kulære, som også vil kunne anvendes for skovbrugsejen
domme, er det en teknisk-faglig bedømmelse, som er af
gørende for, Oln der vil kunne indrØlnmes fradrag for 
underskud ved land- og skovbrugsvil'ksOlnhedell i anden 
indkomst. 

Efter fremkomsten af cirkulæret, der har tilbagevir
kende kraft for indkomstål'ene 1973,1974 og 1975, er der 
faldet ro om denne sag. 

Afdelingen har beskæftiget 1 forstkandidat og 1 skov-
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tekniker og har endvidere haft midlertidig medhjælp 
ved særlige opgaver. 

Danske Skoves Handelskonlor 
Handelskontoret satte i 1976 ny rekord med en omsæt

ning på lidt over 40 milI. kr. 
Vi har været forskånet for tab i det forlØbne år, og 

det er lykkedes at holde driftsomkostningerne nede, så
ledes at handelen som det foregående år er gennemført 
til en omkostning, der kun udgør 2,5 % af omsætningen. 
Driftsresultatet blev da også så godt, at vi efter regn
skabsopstillingen kunne efterbetale medlemmerne 2,1 % 
af årets omsætning. 

Den store omsætning skyldes primært den store inter
esse, der er for at deltage i handelskontorets eksport af 
cellulosetræ. Det er velkendt, at celluloseindustrien har 
haft og stadig har store afsætningsproblemer med svul
mende lagre af såvel råtræ som cellulosemasse til følge. 
Det er i denne situation værd at notere sig, at handels
kontorets afsætningskanaler er så veletablerede og sikre, 
at afsætningen går gnidningslØst også i denne besværlige 
markedssituation. 

Handelskontoret har i årets løb arrangeret ekskur
sioner for råtræleverandørerne til de tre fabrikker, der 
aftager vort cellulosetræ (A/S UNION i Norge, SMAB's 
fabrik i Hyltebruk og S6dra Skogsagarnas fabrik i Var6). 
Ca. 300 skovfolk deltog i ekskursionerne, og det er vort 
indtryk, at deltagerne var glade for på denne måde at få 
lejlighed til at se, hvorledes det danske træ anvendes på 
ind ustrierne. 

J eg vil gerne nævne to emner, som handelskontoret 
har været involveret i. 

A k t i e r i J u n ck e r s I n d u s t r i e r A/S 
Da Junckers Industrier i første halvdel af 1976 indbØd 

til aktietegning, fandt bestyrelsen, at det ville være na
turligt, om skovforeningen tegnede en beskeden aktie-
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kapital, dels for at give sagen moralsk støtte, dels for at 
sikre foreningens deltagelse i generalforsamling m. m. 
Resultatet blev, at man lod Danske Skoves Handelskon
tor tegne en minimumspost på 25.000 kr. 

En eventuel dansk avispapirfabrik 
Vi har med stor interesse søgt at fØlge med i de bestræ

belser, der fra miljØministeriets side er udfoldet vedrø
rende en eventuel bygning af .en dansk avispapirfabrik, 
der som råstof skal anvende returpapir, importeret cel
lulose, halvkemisk lØvtræcellulose fra Junckers Indu
strier sam t slibernasse fremstillet af dansk gran. 

Tanken om en ny industri, der kan anvende dansk træ, 
er naturligvis interessant, og hvis en sådan industri kan 
skabe afsætningsmulighed for en del afJunckers bøge
masse, vil dette alt andet lige være tiltalende set med 
skovbrugets øj ne. 

Såfremt driften skal baseres på lØbende statsstøtte, er 
situationen imidlertid betænkelig, og i så tilfælde vil 
skovbruget efter vor opfattelse være bedst tjent ved fort
sat at afsætte en eventuel overskudsproduktion fra ud
hugningsbevoksningerne på eksportmarkedet. 

For lØbende at kunne fØlge udviklingen har vi overfor 
miljØministeren fremfØrt ønske om at blive optaget i det 
forundersØgelsesselskab, der er stiftet. 

Af forskellige grunde ønskede man ikke vor direkte 
deltagelse, men vi har lØfte om løbende orientering om 
sagens udvikling. 

Handelskontoret 
Tabel 1. Leverancer til eksportmarkedet. 

Nåletræ: 

Tømmer og piloteringspæle 
Cellulose træ 
Islandspæle 

Løvtræ: 
Kævler 
Cellulosetræ 

ca. m 3 

ca. rm 
stk. 

ca. m 3 

ca. rm 

1975 

3.800 
280.000 

1.500 
47.200 

1976 

3.100 
249.000 

6.80iJ 

1.200 
44.500 
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Tabel 2. Leverancer til indenlandske industrier 
(indenlandsk træ + import) 

Nåletræ: l 1975 I 1976 

Tømmer + piloteringspæle ca. m 3 5.000 4.000 
Rummetertræ (kassetræ) ca. rm 7.300 6.300 
Løvtræ: 
Kævler (plankekævler) ca. m 3 4.000 5.400 
Rummetertræ ca. rm 300 -
Egehegnspæle ca. stk. 21.600 58.400 

Tabel 3. Fordeling af salg til antal kunder og medlemmer. 

Salg til anial indenlandske kunder 
Salg til antal eksport-kunder 
Køb af råtræ fra antal medlemmer 
Køb af råtræ fra udenlandske kunder 

I 1975 
vest øst 

I 
33 9 

7 
154 89 

5 

I 1976 I 
I vest øst 

36 9 
7 

158 96 
6 

80 % af omsætningen er ekspederet gennem afdelingskontoret i Jylland. 

Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
Kontorfællesskabet med Skovbrugets Arbejdsgiverfor

ening fungerer til Skovforeningens fulde tilfredshed, og 
dette samarbejde vil fortsætte efter vor flytning til Fre
deriksberg. 

Skovteknisk Institut's 
konsulentvirksomhed for Dansk Skovforening og dens 
medlemmer. 

Vort tilskud til SJ. udgjorde i 1976 ca. kr. 263.000, 
heraf i direkte tilskud 164.000 kr., mens 99.000 kr. ud
gjordes af vort konsulenttilskud fra Landbrugsministe
riet til teknisk konsulentvirksomhed. 

Konsulentvirksomheden har i lighed med de tidligere 
år været stor og meget varieret. 

Den direkte konsulentvirksomhed drejer sig om to 
hovedområder, dels rådgivning omkring Inaskininveste
ringer, traktorer, transportudstyr, sprøj te- og kulturud-
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Indenlandsk handel Import Eksport 

Skema 1. Omsætningen i Danske Skoves Handelskontor 1975 og 1976 i 
kroner fordelt mellem indenlandsk handel, import og eksport. 

styr samt diverse hjælpeudstyr, håndværktøj og sikker
hedsudstyr, dels udarbejdelse af mekaniserings- og 
sprøjteplaner. 

På dette område benytter flere og flere mindre skov
ejendomme sig af Instituttet's viden, specielt hvad angår 
maskininvestering og sprØjteplaner. Af større opgaver 
har været medvirken ved udarbejdelse af mekaniserings
planer for en række statsskovdistrikter. 

Den indirekte konsulentvirksomhed for foreningens 
medlemmer er dels den skriftlige information, Institut-
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tet til stadighed bringer i SKOVEN, dels for 1976's ved
kommende afholdelse af to store demonstrationer. Den 
fØrste blev afholdt i juni med emnet »Nyt skovnings- og 
transportudstyr« og med ca. 750 deltagere. Den anden 
blev afholdt i september med emnet »Kulturteknik« med 
ca. 600 deltagere. 

Endelig skal nævnes, at Instituttet igen i 1976 udarbej
dede et sæt vandreturspjecer for Dansk Skovforening. 

Danske Skoves Handelsudvalg 

Formanden, skovrider P. F. Tøttrup's beretning 
for året 1976/77 

På Handelsudvalgets vegne skal j eg hermed overfor 
generalforsamlingen aflægge samlet beretning om udval
gets virksomhed for perioden fra sidste generalforsam
ling til dato. 

Udvalgets sammensætning: Antallet af skovkredse er 
uændret 11, og de i årets løb afholdte valg i kredsene har 
ikke givet nogen ændring i udvalgets sammensætning. 

I henhold til forretningsordenen for Dansk Skovfor
enings skovkredse blev der på udvalgets fØrste møde 
efter sidste års generalforsamling afholdt valg af for
mand samt næstformand. Mødet fandt sted den 24. august 
1976 og begge valg var genvalg. 

Gennem SKOVEN-Nyt samt udsendelse af trykte pris
lister er medlemmerne orienteret om udfaldet af de i 
årets lØb fØrte forhandlinger. Af den løbende salgsstati
stik, som udarbejdes månedsvis i Skovforeningen, og 
som er baseret på indberetning fra et antal skovdistrik
ter, fremgår, at der i perioden har været meget god over
ensstemmelse mellem de anbefalede vejledende priser 
og de faktisk opnåede salgspriser. 

Udviklingen er efter udvalgets opfattelse gået roligt til 
trods for en for skovene gunstig prisudvikling for råtræ. 
Til eksempel kan nævnes, at nåletrætømmer indenfor et 
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år er steget tre gange, de to gange med hver ca. 10 % og 
sidste gang med ca. 2,5 %. 

Ligeledes havde skovene det held, at udviklingen i pri
serne, på grund af forhandlingstidspunkterne, ikke blev 
bremset af prisstoppet i månederne december, januar og 
februar. Det kan tilfØjes, at udvalget også mener, at det 
har været af stor betydning, at de førte forhandlinger 
stort set har kunnet føre til enighed med træindustrien. 

J eg vil herefter gå over til en gennemgang af de enkel te 
forhandlinger samt kOlnmentere forlØbet, hvor der måtte 
være særlig grund dertil. Prisbevægelserne er blot angi
vet i procenter, men det er tanken af hensyn til et senere 
smnlet overblik i den trykte beretning at angive de eksak
te priser. 

Den trykte beretning vil ligeledes i lighed med tid
ligere blive udvidet med indberetningen fra en række 
betydende træindustrier. 

Løvtræ: 
Ved en prisforhandling for kævler af lØvtræ den 4. 

oktober 1976 blev der ikke opnået aftale om vejledende 
priser, og Handelsudvalget måtte stå alene med ønsket 
Oln en stigning i priserne på ca. 10 %. For bØg betØd 
dette en tilbagevenden til priserne pr. november 1974. 

Ved et forudgående kontaktudvalgsmøde med træin
dustrien var der enighed om, at priserne, på grund af 
konkurrencen om råtræet, ville lejre s'ig på det omtalte 
niveau, men under selve forhandlingerne måtte indu
strien meddele, at man ikke kunne gå med til at anbefale 
prisen, idet man med det vanskelige marked for færdig
varerne ikke så nogen mulighed for at skaffe dækning 
for en forhØjelse af råtræprisen. 

Ved Orehoved Træ- og Finerindustri blev der dog ved 
en særlig forhandling opnået enighed om et tillæg for 
skrælbare kævler på 30 kr. pr. m 3 for klasserne A og B 
med midtdiameter over 40 cm. 

De asketrækøbende industrier havde ikke været repræ-



122 

senteret på nævnte mØde og anmodede kort efter om en 
separat forhandling. 

Hermed måtte udvalget erkende, at prisen på ask ikke 
kunne bære de 10 %, og der blev opnået aftale om en 
fælles vejledende pris indebærende en stigning på 5 % 
og gældende sæsonen ud. 

Ved et møde den 20. januar 1977 tiltræder træindu
strien skovenes priser som fælles vejledende for bøg og 
eg. Dog måtte klasserne C og D for eg fortsat være pris
ansat fra skovenes side. 

Nåletræ tømmer: 
Sidste forårs prisstigning på ca. 10 % var aftalt så-

ledes, at den skulle genforhandles omkring 1. scptenlber. 
Den 24. september 1976 var der igen forhandlinger. Det 
måtte her konstateres, at afsætningen af dansk træ fra 
savværkerne stadig var gunstig, og der var baggrund for 
en yderligere stigning på 10 % på det afvejede gennem
snit. 

Aftalen herom var gældende både øst og vest for Store
bælt, og der havde med disse priser været god overens
stemmelse lned Centralsavværkets priser. 

Den 20. april 1977 var der igen drøftelser med nåletræ
industrien, og der blev igen aftalt en forhøjelse af prisen, 
som indebærer justeringer på 2-2,5 %. 

Det blev under forhandlingerne forsØgt at udjævne 
forskellen på øst- og vest-priserne, ligesom det blev for
søgt at øge spændingen imellem klasserne. Dette kunne 
dog ikke gennemfØres på nuværende tidspunkt. 

Prisen øst for Storebælt vil formentlig ikke være hold
bar, efter at Centralsflvværket har tilbudt priser, der i 
afvejet gennenlsnit er i overensstenlmelse med de aftalte 
vest-priser. 

Lægter og stakitter: 
Ved en forhandling den 12. oktober 1976 med repræ

sentanter for hegnsproducerende industrier blev der op-
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nået aftale om at lade prisen på lægter I og II følge 
prisen på småt tømmer (11-15 cm). 

Efter forhandlingerne den 20. april 1976 på nåletræ
tømmer er denne pris justeret uden egentlig forhandling. 

Kassetræ: 
Med I/S Nordkøb har der gennem mange år været fØrt 

direkte forhandlinger om prisen på dette effekt, medens 
en gammel sædvane om også at forhandle kassetræ i 
direkte tilslutning til tømmerforhandlingerne fØrst blev 
genoptaget under forhandlingerne d. 24. september 1976. 

Der blev ikke opnået enighed under denne fØrste drØf
telse, hvor forhandlingsmodparten var repræsenteret for 
palleindustrien. 

Spørgsmålet var her, hvilken pris der burde sættes på 
kassetræ for at gøre forsyningerne til disse industrier 
tilstrækkelige for at klare efterspørgslen. 

Da det var herom, uenigheden bestod, blev det de af 
industrien tilbudte priser, der blev offentliggjort, og ved 
en ny forhandling den 20. april 1977 blev der opnået enig
hed om disse priser. 

Med I/S NordkØb blev der den 14. juni 1976 aftalt stig
ninger på henholdsvis 10 kr. pr. rm og 5 kr. pr. rID for 
nåletræ og løvtræ. Prisen blev fra industriens side for
højet pr. 1. oktober 1976 uden egentlig forhandling for 
at bringe overensstemmelse med de af Øvrige virksom
heder tilbudte priser. 

På grund af stærk konkurrence fra svensk side i for
bindelse med devalueringen, så virksomheden sig nød
saget til at forlange en midlertidig rabat på 5 %. Der 
har ikke været fØrt forhandling om dette spØrgsmål, men 
sandsynligheden taler for, at ordningen også kun vil 
være af kort varighed på grund af den indenlandske 
konk urrence om træet. 

Spånpladetræ: 
Novopan Træindustri: 

Her har der på sædvanlig måde været afholdt to mØ-
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der. Det første fandt sted den 14. september 1976, og 
resulterede i betydelige stigninger på råtræet. Nåletræ 
på 1 meters længde forhøjedes med 10 kr. pr. rm og 
lØvtræ med 5 kr. pr. ton. 

Andre længder i nåletræ steg 10 kr. pr. m 3• 

Det andet mØde fandt sted den 24. marts 1977, og under 
henvisning til den store konkurrence på spånplademal'
kedet samt det forhold, at en mulig prisforhøjelse på 
færdigvaren ikke havde kunnet gennemfØres rettidigt på 
grund af prisstoppet, mente virksomheden sig ikke i 
stand til at sætte råtræprisen op. 

Der blev aftalt en forlængelse af kredittiden med 30 
dage,men på grund af den for tiden hurtige hjemtagning 
skulle delte ikke give nogen indflydelse for bdalingstids
punktet i forhold til perioden forud. 

Der blev ligeledes aftalt grundlag for erstatningsan
svar i forbindelse med tyveri af træ henstående i skoven, 
men anmeldt til Novopan. 

Dansk Spånplade Kompagni: 
Med denne virksomhed foregår endnu ikke egentlige 

prisforhandlinger, men der har flere gange i årets løb 
ved personlig kontakt været lejlighed til gensidig orien
tering om priser, markedsforhold m. m. 

Junckers Industrier: 
Efter rekonstruktionen, som nu er heldigt gennemfØrt, 

har der kun været afholdt et enkelt møde. Der blev her
under ikke ændret på de hidtil gældende priser for kæv
ler til gulve samt cellulosetræ. Der blev aftalt en længe 
ønsket prisdifferentiering for eg. 

For indkøb til træskofabrikationen meddelte man for
ud for prisforhandlingerne den 4. oktober 1976, at man 
var villig til at fØlge den af Handelsudvalget fastsatte 
kævlepris. Som noget nyt er det aftalt, at der skal afhol
des to møder med Handelsudvalget om året. Vi ser frem 
til positive resultater af dette udvidede samarbejde. 
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Pyntegrønt: 
På forslag fra pyntegrøntgrossisterne blev der afholdt 

prisforhandlinger allerede den 15. april 1977. 
Der er store vanskeligheder forbundet med at gennem

føre disse forhandlinger på et så tidligt tiaspunkt, men 
det er nødvendigt, da opkØberne traditionelt altid starter 
meget tidligt. 

På de væsentligste områder blev der opnået aftaler, 
der indebærer stigninger på 10-12 %. Ligeledes blev der 
i lighed med sidste år aftal t en genforhandlingsret, så
fremt der måtte opstå væsentlige ændringer inden den 
15. september 1977 i det grundlag, priserne er forhand
let på. 

Denne aftale er rimelig set fra skovenes side, men vol
der grossisterne en del problemer. 

Skovene har på en række punkter et fortrinligt sam
arbejde med træindustrien med henblik på lØsning af 
opgaver af fælles interesse. 

FØrst skal her nævnes, at der nu som et praktisk resul
tat af et samarbej de foreligger en revideret hugstprog
nose, som kan sammenholdes med en opgØrelse over 
industriens kapacitet. Lektor V. GRENAA KRISTENSEN, 
Skovbrugsinstituttet, har udarbejdet den reviderede 
hugstprognose, og kontorchef O. KRING har stået for op
gørelsen af industriens kapacitet. 

Ved nærmest givne lejlighed vil begge arbejder med 
kommentarer blive offentliggjort bl. a. i SKOVEN. 

lVIaterialet er et nødvendigt værktøj for at kunne vur
dere mulighederne for udvidelse af bestående industrier, 
evt. oprettelse af nye baseret på dansk råtræ. 

Herunder bØr også nævnes den af skovrider E. To L

STRUP udarbejdede råtræbalance, der er blevet til på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

Som rådgiver for Skovteknisk Instituts projekt ved
rørende levering af nåletrætØmmer i fu1d længde inclu
sive rådangrebet træ optræder såvel repræsentanter for 
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Træindustrien som for Handelsudvalget. Vi kan med 
glæde notere os, at der nu er givet bevilling til færdig
gØrelse af hovedprojektet. 

Mangelen på rå træ har i visse sæsoner været fØlelig, 
men man er endnu ikke nået så langt som til at anvende 
marginalen af træproduktionen. Alligevel har Skovtek
nisk Institut efter en større konference fået baggrund 
for at følge udviklingen på grønflis-området. 

Til brug for en sober orientering af offentligheden om 
tørkeskader blev der sidste år udarbejdet en redegØrelse 
baseret på indberetninger fra skovkredsenes formænd. 

Nogle betydende træindustriers råtræforbrug m. m. 
Vi har indhentet følgende oplysninger om råtræfcrhrug m . m. 

fra en række betydende industrier. Besvarelserne er aftrykt, som 
vi har modtaget dem fra industrierne, uden Handelsudvalgets 
kommentarer: 

Bullboard A/S. Råtræforbruget blev for 1976 11.000 m3 savet 
trælast overvejende svensk fyr. Aret blev præget af nedsat aktivi
tet og lave priser på grund af ringe konjunkturer i den inter
nationale container-industri. Bullboard satsede derfor på nye 
markedsområder og havde god fremgang på det danske marked. 

Situationen bedredes i slutningen af året, og for 1977 forventes 
der fuld produktion. Opgangstendensen præger også den ameri
kanske trailerindustri især efter præsidentvalget. 

Centralsavværket Limiteret. Råtræforbruget i selve savværket 
var i driftsåret 1976/77 - Centralsavværkets tiende egentlige 
driftsår - det hidtil største i savværkets historie, nemlig omtrent 
51.000 kubikmeter eller ca. 500 kubikmeter mere end i forrige 
driftsår. Derimod blev forbruget i den særlige afdeling for slibe
træ til Maglemølle Papirfabrik kun C:'l. 16.600 kubikmeter mod 
ca. 19.400 kubikmeter i forrige driftsår. 

Under indtryk af de officielle prognoser for byggeriet og be
skæftigelsen var man ved driftsårets begyndelse i maj 1976 til
bøjelig til at skønne, at et afsætningsmæssigt tilbageslag for sav
værkets produkter ville indtræffe senest omkring oktober. Udvik
lingen formede sig for så virlt angår salget af saysk:"lret trælast 
anderledes end skønnet. Det betydelige parcelhusbyggeri, rler på
begyndtes i marls 1976 inden udløhet af de midlertidige lempe
ligere finansieringsmuligheder pr. 1. april s.a., gav i driftsårets 
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første måneder gode afsætningsmuligheder for såvel bygnings
tømmer som monteringsfærdige gitterspær i denne sektor. Det 
senere tilbageslag i parcelhusbyggeriet kompensereeles for så vidt 
angår salget af bygningstømmer o. lign. ved øget salg til det 
stærkt voksende institutions- og lign. offentlige byggeri, erhvervs
og landbrugsbyggeri. For trælastproeluktionens vedkommende har 
der således hele året igennem, selv i de klimatisk vanskelige vin
termåneder, været goel afsætning til stigende priser. Derimod 
medførte tilbageslaget i parcelhusbyggeriet en mærkbar tilbage
gang i salget af gitterspær til dette byggeri, og denne tilbagegang 
er endnu kun delvis blevet kompenseret ved øget tilgang af ordrer 
på specialspær til institutions- og erhverYsmæssigt byggeri, som 
Centralsavværkets spærfabrik iøvrigt har specialiseret sig i at 
betjene. 

I foråret 1977 spores en stagnation i prisudviklingen for sav
skåret trælast, der bl. a. skyldes voksende konkurrence på det 
europæiske markeel fra forholdsvis billig canadisk trælast. Mulig
vis er der også tegn til stagnation i efterspørgslen, men det er 
dog ligesom i foråret 1976 vanskeligt at skønne om markedets 
udvikling på lint længere sigt. 

Centralsavværkets gennemsnitlige anskaffelsespris pr. kubik
meter råtræ steg i løbet af 1976/77 ca. 25 pet. 

I november iværksattes opførelsen af en ny afdeling for finger
samling og laminering af træ ved højfrekvenshærdning af limen. 
Samtidig er savværkets høvle.kapacitet udvidet. Trods vanskelige 
klimaforhold i byggeperioden er byggeriet og installationen af 
det nye maskineri afsluttet i april, og indkøringen af den nye 
afdeling, som man venter sig meget af, er påbegyndt. 

Dansk Spaanplade Kompagni AIS. Spånpladefabrikkerne i 
Glumsø og Engesvang har i 1976 forbrugt 410.000 rm råtræ. 
Heraf har ca. 65 pet. været skovtræ og ca. 35 pet. savværksflis. 

Råtræforbruget for 1977 er budgetteret til 380.000 rm med 
ovennævnte forneling mellem skovtræ og savværksflis. Den for
ventede produktion af spånplader er budgetteret solgt med 90 pet. 
på hjemmemarkedet og 10 pet. på eksportmarkederne. 

Afsætningen af spånplader har i året 1976 og i den forløbne 
del af 1977 været stærkt påvirket af de foranstaltninger, der blev 
vedtaget af Folketinget for at fremme byggeriet, samtidig med, 
at de danske møbelfabrikkers eksport har været stigende. 

Hvalsø ny Savværk & Tømmerhandel A/S. Savværkets forbrug 
af råtræ i 1976 var ca. 15.000 m 3, som fordelte sig med 11.000 m 3 

bøg, 2.000 m 3 andet løvtræ (eg, ask, ahorn og elm) samt 2.000 m 3 

nåletræ. 
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Råtræforbruget i 1977 forventes at blive af nogenlunde samme 
størrelse som i 1976, idet andelen af bøgesvelletræ dog vil gå ned 
til fordel for plankekvaliteter på grund af reduceret afsætning af 
bøgesveller. Afsætningen i øvrigt er set på kort sigt tilfredsstil
lende, men det sikre og langsigtede, der er af stor betydning for 
planlægningen, savnes. 

Junckers Industrier A/S forbrugte i kalenderåret 1976 til virk
somhederne i Køge og Assens følgende råtræmængder: 

Bøg ............................. . 
Eg ........ ' ....................... . 
Ask .............................. . 
Ær ............................. ,. 
Andet løvtræ ..................... . 
Cellulosetræ fra skove ............. . 
Cellulosetræ fra andre savværker ... . 

119.000 tons 
13.000 -

7.000 -
1.000 -
6.000 

58.000 
34.000 -

I alt .............................. 238.000 tons 

Hertil kommer et forbrug i A/S De Forenede Træskofabrikker 
på 15.000 m3 bøg. 

For gulvmaterialernes vedkommende har afsætningen været 
noget bedre end i det foregående år, dels som følge af den for
øgede byggeaktivitet, dels som følge af stigende markedsandel og 
en ud videt eksport. 

Trods et forventet fald i byggeriet i 1977 håber man at kunne 
holde afsætningen gennem øget forbrugerinformation og forstær
ket produktudvikling. Især synes interessen for massive gulve af 
eg og ask at være stigende. 

Cellulosemarkedet har i 1976 ligget på samme lave niveau som 
i det foregående år, og de store færdigvarelagre i Skandinavien 
trykker markedet meget stærkt, således at udsigterne for 1977 er 
omend ringere end ved indgangen til 1976. 

Som følge af virksomhedens tilpasning til situationen blev der 
i 1976 atter bragt rimelig balance i regnskaberne. 

I 1976 gennemførtes i forbindelse med aktieudvidelse og salg 
af godsejer Junckers aktier et ejerskifte, hvorefter Handelsban
ken, Financieringsinstituttet og en lang række skovdistrikter ind
trådte som aktionærer. 

For træskofabrikkerne indebar 1976 næsten en fordobling af 
omsætningen i forhold til det foregående år. For 1977 må der 
påregnes en vis reduktion i salget på hjemmemarkedet på grund 
af stigende lagre og øget udbud. 

Nordisk Sav- & Finerværk A/S og Dalhoft Larsen & Horne
mann A/S forarbejdede i året 1976 ca. 20.000 m 3 råtræ i over-
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søiske og danske træsorter. Opskæringen omfattede såvel finer 
som blokvarer ug savede emner. En større del af det massive træ 
leveres nu ovntørret, efter at tørrekapaciteten er udvidet. 

I 1976 er der endddere installeret et trykimprægneringsanlæg, 
som blev taget i brug i slutningen af året. 

l/S Nordkøb, Skagen. Vort råtræforbrug har i 1976 været på 
37.000 rm kassetræ, heraf er de 4.000 rm bøgekassetræ. 

I 1977 regnes med et råtræforbrug på 50.000 rm kassetræ, 
heraf 6.000 rm bøgekassetræ. 

Novopan Træindllslri A/S har i driftsåret 1. oktober 1975 til 
30. september 1976 produceret ca. 195.000 m3 spånplader. For
bruget af råtræ har været ca. 233.000 rm skovtræ, ca. 246.000 rm 
flis og ca. 33.000 tons diverse træaffald. 

På grund af vanskelige afsætningsforhold, som hovedsagelig 
skyldes svenske drksomheders forsøg på at afsætte deres over
skudsproduktion i Danmark, forventes produktionen ikke at nå 
tilsvarende størrelse i indeværende driftsår. 

Nørlund Savværk - Nørlund H egIl. Virksomheden har i 1976 
oparbejdet ca. 20.000 m3 råtræ, heraf ca. 4.000 m 3 lægter. For 
savværket forventes en fortsat stigning i råtræforbruget under 
forudsætning af normale afsætningsmuligheder. 

Nørresundby Savværk A/S. 1976 blev efter forholdene et godt 
år merl en opskæring på ca. 35.000 m3• Savværket blev udbygget 
med en blokbåndsav til større dimensioner, men da denne først 
var indkøbt sirlst på året, fik den ikke nogen nævneværdig ind
flydelse på driftsresultatet. For det kommende år regnes med en 
opskæring på ca. 40.000 m3• 

Ryde Savværk, Marino. Som planlagt kørtes i 1976 med et redu
ceret opskæringsprogram, afpasset efter hvad der forud var solgt. 
Delte gaven opskæring på 6.800 m3 bøgekævler og 450 m 3 aske
kævler, svarenrle til godt halvrlelen af værkets kapacitet. 

Man kan ikke sige, at afsætningsmulighederne ikke var til 
stede, hvis man viile sælge for enhver pris. Ville man derimod 
fastholde et prisniveau, rler under den eksisterende nødsituation 
ikke gav direkte driftsunderskud, selvom der måtte bortses fra 
enhver forrentning og afskrivning af driftsmidlerne, var situa
tionen problematisk, og udover de langtidskontrakter, man havde 
sikr~t sig i årets hegyndelse, hvor der herskede en vis optimisme, 
også hus køberne, var <.ler ikke meget at gøre. Som de foregående 
år måtte det fastslås, at det var vesttyskerne, der dominerede in
denfor afsætningen af opskåret bøg på de europæiske markeder, 
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del" tidligere var dansk savværksindustris hovedaft~ger, og der 
tænkes her navnlig på Storbritannien og Skandinavien. 

Bortset fra årets allerførste måneder, må 1976 siges at være 
et godt år for træskofabrikken. Hele det eksisterende lager af 
træskobunde ved årets begyndelse, ca. 100.000 par, hlev relativt 
hurtigt solgt, ligesom den løbende produktion af Iræskobunde 
kunne afsættes uden besvær, og ved udgangen af 197G fan d tes 
intet lager. 

Nåletræafdelingen ligger forisat stille, idet kobslllulighederne 
for rundtømmer skønnes at være utilstrækkelige til en rentabel 
produktion på dette værk. 

Trykfarvnings- og trykimprægnerings-afdeling('n korer stille 
og roligt med en beskeden omsætning og u(\rn slurre udsvi ngo 
Hvad fremtiden vil bringe, er det altid svært at spå om. Nogrt 
tyder dog på, at vi afsætningsmæssigt vil få det lidt lettrre i 1977. 
Forspørgsierne på opskåret bøgetræ er mange, og flere af disse, 
end vi har været vani til de sidste par år, har fort til ornrer, 
således at vort forholdsvis store lager af opskåret bøg nu er for 
nedadgående. De opnåelige priser kan ikke sigrs at være tilfreds
stillende, men der kan nu anes en beskeden stramning af nisse, 
og selvom den er beskeden, er den dog et skridt i nen rigtige 
retning. Vi tror på ingen måde, at 1977 vil blive et lukrativt år 
for de danske eksportsavværker, men vi tror, der kan blive ba
lance mellem udgifter og indtægter, selvom der næppe vil blive 
noget tilovers til afskrivninger. 

Hvad angår produktionen af træskobunde og salget heraf, for
venter vi en jævnt god afsætning året ud. Drn stilstann, der som 
vanligt præger årets første par måneder, skal man næppe tage 
for tungt. 

Scanboard 1976 A/S, 6670 Holsted, har i 1976 haft en produk
tion på ca. 40.000 m 3 spånplader svarende til et råtræforbrug på 
ca. 180.000 m 3 savværksflis og høvlspåner. 

Produktionen ventes i 1977 at stige med ca. 10 pet. med et 
samlet råtræforbrug på ca. 200.000 m3 flis og høvlspåner. 

Der er i 1976 foretaget betydelige udvidelser, bl. a. en lagerhal 
for høvlspåner og en produktionshal for overflanebehandling. 

En betydelig del af produktionen afsættes til søsterselskaber 
i »Dehn-gruppen«. 

Der produceres traditionelle spånplader samt vandfastlimede 
plader, der er særligt egnede til undergulve samt tagunderlag. 

I/S Skærbæk Savværk. Råtræforbruget i 1976 blev for vort ved
kommende 24,000 m 3 mod budgetteret 20.000 m 3• 

For 1977 forventer vi en opskæring på ca. 20.000 m 3, 
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Veorørende afsætningen af færdigvarer ligger hoveovægten på 
dimensioner til halbyggeri, og vi forventer fortsat god afsæt
ning hertil. 

For tOlllmer til parcelhuse regner vi meo en mere behersket 
eftersporgsel, og vi fonen ter et stigende lager. 

Tåsin,qe Savværk A / S. - Råtræforbrug i 1976: 17.000 m 3 nåle
træ, opskåret til bygningstolllJller, planker, lægter og brædder, 
hvoraf en del er anvendt i egen spærfabrik og byggevirksomhed. 
Råtræforbruget i 1977 forventes at blive 20.000 m3• 

Afsætningen har for første kvartal af 1977 været svagere. Vi 
forventer en forbedret afsætning for 2. kvartal bl. a. på grund af 
regeringens tilskudsordninger til byggeriet, der forventes at kun
ne påYirke afsætningen af savværkets produkter i resten af 1977. 
En betyrlelig del af savværkets produktion anvendes i landbrugs
byggeriet. 

Vallo Stifts Savværk. I 1976/77 er der på savværket oparbej
det ca. 11.500 m 3 bøg i ~valiteterne A, B, C og D. Det har således 
heller ikke i år været muligt at opnå en optimal udnyttelse af 
savværkets skæringskapacitet på grund af råtræmangel. 

Til trods herfor har vi måttet konstatere en stigning i færdig
varelageret, idet det er trukl{('t i langdrag med oet konjunktur
opsving, der ventedes at gøre sig gældende i løbet af 1976. 

Det har været muligt igennem året at hæve færdigvarepriserne 
noget, men det må konstateres, at disse endnu ikke har kunnet 
følge trit med de steclfund ne stigninger i råtræpriserne, et for
hold, der har medført et absolut utilfredsstillende driftsresultat. 

For at vende denne udvikling, er der foretaget investeringer i 
bygninger og maskiner for vidercforædling af produktionen gen
nem trævarefabril{ken, ligesom vi har påbegyndt et produktud
viklingsarbejde. 

Det må gentages, at en væsentlig forudsætning for en for såvel 
skove som savværk gunstig udvilding fortsat vil være tilstrække
lige råtræ leverancer, således at savværkets kapacitet kan ud
nyttes. 

A / S Aarhus Emballagefabrik har i 1976 anvendt ca. 3.500 m 3 

. bøgekævler til proouktion af finer og kryrlsfiner. 
Afsætningen er i 1976 steget Jllcrl ca. 30 pet. i forhold til 1975. 
Fabrikationen af krydsfinereJllhallage er faldende, hvorimod 

produktionen af finer og krydsfiner til mobelindustrien har været 
stærkt stigende. 

I indeværende sæson har det været muligt at skaffe en større 
del af oogekævlerne fra danske skovdistrikter. 
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Råtræforbruget i 1977/78 vil stort set være uændret, men ten
densen går i retning af mindre intert'sse for de dårligere finer
kævler på grund af den ændrede produktionssammensætning. 

VEJLEDENDE PRISER GÆLDENDE MAJ 1977 
Vejledende priser for løvtræ 

Pr. 6. oktober 1976 udsend te Handelsudvnlgct sin anhefaling af 
vejledende priser for bøg, cg, ask, ær og andet lovtræ ; alle disse 
priser var vejledende alene fra Handelsudvalgets side. 

11. november udsendte vi den reviderede og af Træindustriens 
Fællesrepræsentation tiltrådte prisliste for ask. 

Under møde med Træindustriens Fællesrepræsentation den 20. 
januar 1977 skete der følgende: 
1. Træindustriens Fællesrepræsentation tiltrådte Handelsud

valgets prisliste for bøg af 6. oktoher 1976 som fælles vej
ledende. 
Disse priser er identiske med priserne af 6. december 1974. 

2. Træindustriens Fællesrepræsentation tiltrådte Handelsud
valgets priser af 6. oktober 1976 for eg af klasse A og B, 
hvorimod Handelsudvalgets priser af 6. oktober 1976 for eg 
af klasse C og D stadig er vejledendt' alpne fra Handelsud
valgets side. 

Vi har i det efterfølgende sammenstillet samtlige prilister, der 
er gældende for løvtræ, i indeværende hugstsæson. 

Sorteringsbestemmelser m. m. er uændrede i forhold til den 
senest udsendte trykte prisliste. 

Den 24. januar 1977. Per F. Tollrup/Ole Fog. 

BØG 
Priser i kr. pr. m 3 leveret ved bilfast vej i skoven 
Bøg kævler: (Aftalte vejledende priser). 

KLASSE 

Mid tdiameter cm 

60 cm og 
50-59 cm 
40-49 cm 
35-39 cm 
30-34 cm 
25-29 cm 

derover 

A 

440 
385 
340 
230 
190 
Hi5 

B 

330 
295 
255 
190 
165 
145 

c 

200 
200 
175 
155 
130 
l~O 

Bundgarnspæle: Som bundgarnspæle af eg og ask. 

D 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
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EG 
Pris kr. pr. rn 3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

:\'ugældende klassebenævnelse A il c 

l\1i< l t< liamctcr GO cm og derover 1350 900 450 
50-59 cm ....... 1050 750 375 
40-49 cm ....... 650 500 275 
30-39 cm ....... 350 300 175 
20-29 cm ....... 170 150 130 

Klasse A og B: Aftalte vejledende priser. 
Klasse C og D: Vejledende alene fra Handelsudvalget. 

B. Specialeffekter: 
2. Finer: 

D 

250 
215 
150 
125 
110 

pris efter kvalitet 
Stævne og bjørne: 

Aflagt efter kobers specifikation ...... pris efter aftale 
Skibsplanker: 

Aflagt efter kobers ønske ............ pris efter aftale 
Spanter: 

Aflagt efter kobers onske ..... . ...... pris efter aftale 
Bll ndgarns pæl e: 

0-11 m lange, topdiametcr mindst 10 cm ...... 290 kr./m3 

11,2-14 m lange, topdiameter mindst 10 cm 360 kr./m3 

over 14 m lange, topdiameter mindst 10 cm 425 kr./rn3 

ASK (aftalte vejledende priser) 
Pris kr. pr. rn3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Midtdiameter A B C D 

40 cm og dero\'('r 715 GOO 230 x 
35-39 cm . ............. GlO 480 210 x 
30--34 em .............. 470 385 165 x 
25-39 cm ........ . ..... 280 220 140 x 

xx) 20-24 cm .............. 170 140 130 x 
16-19 cm .............. x x x x 

x = prisfastsættelse efter aftale. 
xx) Diametre under 25 cm er normalt ikke af intcresse for 

savværkerne. 
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B. Speciale{fekter: 
Bundgarnspæle: 

Som for bundgarnspæle af eg (se afsnit: Eg). 

ÆR (vejl. alene fra Handelsudvalget) 
Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse A B c D 

Mid tdiameter 60 cm og derover 600 450 300 x 
50-59 cm ....... 500 400 250 x 
40-49 cm ....... 430 350 200 x 
35-39 cm ....... 350 300 180 x 
30-34 cm ....... 275 250 150 x 
25-29 cm ....... 245 190 140 x 
20-24 cm ....... 175 140 130 x 

x = prisfastsættelse efter aftale. 
B. Speciale{fekter: 

Finer .................................. Pris efter kvalitet 

ANDET LØVTRÆ (vejl. alene fra Handelsudvalget) 
Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Avn- Hy-
Kævler: Lind El Birk bøg Elm brid-

asp 

Klasse A 
Midtdiameter 
40 cm og derover 360 360 350 385 400 375 
30-3.9 cm ....... 260 260 250 300 225 275 
20-29 cm ....... 190 190 180 210 150 225 

Klasse B 
40 cm og derover 285 285 275 330 200 325 
30-39 cm ....... 210 210 200 265 175 250 
20-29 cm ....... 155 155 145 185 130 200 

Klasse C 
40 cm og derover 210 210 200 260 1-50 250 
30-39 cm • o_o •••• 160 160 150 210 125 200 
20-29 cm . " .. " 135 135 125 135 110 175 

Pop-
pel 

350 
220 
150 

200 
170 
140 

175 
150 
130 
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Klasse D . . . . . . . . Prisfastsættelse efter aftale. 
B. Specialeffekter: 

Finer .................................. Pris efter kvalitet 

Vejledende priser for nåletræ 
Ved forhandlinger den 24. september 1976 mellem repræsen

tanter for Træindustriens Fællesrepræsentation og Danske Skoves 
Handelsudvalg er opnået enighed om nedenstående vejledende 
priser for nåletræ. 

Priserne gælder for levering ved fast vej. Alle stammer num
mereres særskilt og tydeligt med nummerhammer eller nummer
plade. 

Priserne er baseret på 3 måneders rentefri kredit regnet fra 
fakturadato. Ved betaling 30 dage efter fakturadato ydes 2 % 
rabat. 

Priserne er lovligt gældende fra den 1. oktober 1976. 

A. Savværkstømmer (uafkortet): 
Generelle kvalitetskrav: Stammerne skal være fri for råd, mis

farvning og skadelige insektangreb. Såvel grene som »rodtæeN 
skal være afsavede/-huggede i plan med stammeoverfladen. 

Kvalitetsklasser (ved partivis klassificering): 
Klasse: 
A. Slanke, rette, finknastede stammer. Ensidig krumning i hele 

stammens længde med pilhøjde på maksimalt 1 cm pr. 2 m 
stammelængde tillad t. Renskæring for råd eller misfarvning 
må kun forelwmme i uvæsentligt omfang. 

B. Træ af form, rethed og knastrenhed som normalt for hoved
parten af dansk gran. 

C. Træ af ringere form, blandt andet som følge af væsentlig ren~ 
skæring for råd eller misfarvning, og med flere og noget 
større knaster. 

D. Topender, rand træ og andet træ, der ikke hører hjf"mme i de 
øvrige klasser, men som dog i henseende til styrke og rethed 
er anvendeligt til tømmerskæring. Stammer, der er aflagt til 
mindst 8 cm topdiameter, men hvis midtdiameter (målt i cm) 
divideret med længden (målt i m) er 2,0 eller derover, nen
føres under alle omstændigheder til denne klasse. 
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~st for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klas!)e 

A B C D 

11-15 cm midtdiameter 175 165 155 efter aftale kr. pr. m3 

16-20 cm midtdiameter 230 215 200 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameler 270 250 230 efter aftale kr. pr. m3 

26-30 cm midtdialllt'ter 295 275 255 efter aftale kr. pr. m3 

over 30 cm midtdialllcter 310 290 270 efter aftale kr. pr. m:! 

Vest for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 

11-15 cm midtdiameter 180 170 160 efter aftale kr. pr. m3 

16-20 cm midtdiameter 240 225 210 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameter 275 255 235 efter aftale kr. pr. m3 

26-30 cm midtdiameter 295 275 255 efter aftale kr. pr. m3 

over 30 cm midtdiameter 310 290 270 efter aftale kr. pr. m3 

Stammerne aflægges med mindst 8 cm topdiameter. 
For så vidt der af et savværk ønskes leveret særlige specifika

tioner, kan sådanne effektueres til en merpris af indtil 20 % på 
ovennævnte priser. 

Ved egentlige detailsalg fra skoven direkte til private forbru
gere af tømmer efter specifikation kan der til ovennævnte priser 
belegneset tillæg af indtil 25 %. 
Vedr. midtdiametergruppen 11-15 cm vest for Storebælt: 

For partier, som udelukkende har midtdiameter 11-12 cm, 
nedsættes prisen med 10 kr. pr. m3• 

B. Særlige tømmerleverancer: 
I. Savværks træ af lærk og douglasgran med diameter over 20 cm: 

Vejledende priser for uafkortet tømmer med tillæg efter kva
litet og anvendelse. 

II. Bundgarnspæle, flagstænger. 
De under A. for uafkortet tømmer fastsatte priser med tillæg af 

40 %. Priserne bringes i anvendelse for træ, der leveres efter 
købers specifikation med hensyn til længde og diameter og skal 
anvendes som bundgarnspæle eller flagstænger. Endvidere skal 
de for træ til sådan anvendelse sædvanligt stillede kvalitetskrav 
(rethed, slankhed m. v.) være opfyldt. 

III. Skrælletræ. 
Finknastet rødgran. 

Topdiameter 30-34 cm ........ 1 
Topdiameter 35-39 cm .. . ..... t 
Topdiameter 40 cm og derover j 

Vest for Storebælt 
kr. pr. Illa 

Pris efter aftale kr. pr. m 3 

kr. pr. m3 



IV. Imprægneringsmasler. 
Stivere: 
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Længde 6,7- 7,7 m (topdiam. 13- 15 cm) 
Lavspændingsmaster : 

Længde 7,7- 9,7 m (topdiam. 16-18 cm) 
Højspændingmaster : 

Hele landet 
300 kr. pr. m 3 

395 kr. pr. mS 

Længde 10,2- 12,2 m (topdiam. 19-21 cm) 370 kr. pr. mS 
Længde 13,2-15,2 m (topdiam. 19-21 cm) 380 kr. pr. mS 
Længde 16,2 m og større (topdiam. 19-21 cm) .. 400 kr. pr. m 3 

For højspændingmaster (de 3 sidstnævnte længdegrupper) med 
mindst 23 cm topdiamet('r betales et tillæg på 30 kr. til oven
nævnte priser. 

Priserne bring('s i anvendelse for træ, der leveres efter købers 
specifikation. 

Sitkagran må ikke l('vercs. 

C. Trametesbeskadiget træ: 
Pris efter aftale. 

Piloteringspæle 
Vejledende alene fra handelsudvalgels side 

l\fidtdiameter under 20 cm .. . . . ... . ... . ..... . 
l\1idtdiameter 20- 24 cm .......... . .......... . 
Midtdiameter 25- 29 cm ..... . ........ . . . .. . . . 
Midtdiameter 30- ~4 cm .............. . ...... . 
Midtdiameter mindst 35 cm ........ . . .. ..... . 
Tillæg for pæle under 5 m . ... . .. . ...... . . .. . . 
Tillæg for pæle 5,0- 10,0 m .................. . 
Tillæg for pæle 17,0 19,8 m ..... . ............ . 
Tillæg for pæle 20,0 22,8 m .............. . ... . 
Tillæg for pæle 23,0 m og derover .... . ....... . 

350 kr. pr. m3 

420 kr. pr. m 3 

450 kr. pr. m 3 

500 kr. pr. m 3 

550 kr. pr. m3 

80 kr. pr. m 3 

60 kr. pr. m 3 

40 kr. pr. m 3 

60 kr. pr. m 3 

80 kr. pr. m3 

Vejledende priser for uafkortet savværkstræ af nåletræ 
Under forhandlinger den 20. april 1977 mellem Træindustriens 

Fællesrepræsentation og Danske Skoves Handelsudvalg opnåedes 
der enighed om nye vejl('dende priser for savværkstræ af nåletræ. 

Priserne er gældende fra den 1. maj 1977. 
De nye priser er: 

øst for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 

11- 15 cm micHdiameter 180 170 160 efter aftale kr. pr. m 3 

16-20 cm midtdiameter 235 220 205 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameter 275 255 235 efter aftale kr. pr. m 3 

26-30 cm midtdiameter 300 280 260 efter aftale kr. pr. m 3 

over 30 cm midtdiameter 315 295 275 efter aftale kr. pr. m 3 



138 

Vest for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 

11-15 cm midtdiameter 190 180 170 efter aftale kr. pr. m3 

16-20 cm midtdiameter 245 230 215 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameter 280 260 240 efter aftale kr. pr. m3 

26-30 cm mid tdiameter 300 280 2GO efter aftale kr. pr. m3 

over 30 cm midtdiameter 315 295 275 efter aftale kr. pr. m3 

Stammerne aflægges med mindst 8 cm topdiameter. 

Disse priser indebærer forhøjelser i forhold til de hidtil gæl
dende priser på godt 2 %. 

Imprægneringsmaster og piloteringspæle: Ingen ændringer 
forhold til de hidtil gældende priser. 

Kassetræ: Under forhandlingerne opnåedes der desuden enig
hed om, at de kllssetræpriser, Træindustrien i september 1976 
udsendte som vejledende alene fra industriens side, kunne be
tragtes som værende aftalte vejledende priser. 
Disse priser er: 

Kassetræ: Vest for Storebælt 

cm 
Gran (excl. hvidgran) 12-35 

10-35 
av. 35 

Andre træarter 12-35 
10-35 
av. 35 

(Skoven-Nyt nr. 8, 1977) 

Kun en sortering i alm. godt 
kassetræ = en blanding af de 
gI. klasser 1 og 2 

1 m langt andre længder 
kr./rm kr./rm 

125 130 
115 120 
105 eller efter aftale 
120 125 
110 115 
100 eller efter aftale 

P. F. Tøtlrup/Ole Fog. 

Vejledende priser for uafkortet savværkstræ af nåletræ 
l\Ied SKOVEN Nyt, nr. 8, 1977, gav vi meddelelse om, at der 

for landsdelene såvel øst som vest for Storebælt var truffet aftale 
om nye vejledende priser gældende pr. 1. maj 1977. 

Den 29. april gav Centralsavværket sine leveranrlorer medde
lelse om nye priser for leverancer af uafkortet savyærkstræ til 
Centralsavværket. Disse priser var lidt højere eno de mellem 
Handelsudvalget og Træindustriens Fællesrepræsentation aftalte 
vejledende priser, og dette førte til, at Træindustriens Fælles-
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repræsentation den 11. maj opsagde de priser, der var aftalt som 
vejledende øst for Storebælt. 

Det er herefter lykkedes at opnå enighed om efterstående sæt 
nye vejledende priser for 

Uafkortet savværks træ af nåletræ øst for Storebælt 
l\Iid tdiameter 
11-15 cm ....... . ..... . 
16-20 cm ........ . .... . 

A B C 
180 170 160 
245 230 215 

21 - 25 cm .. .. .... . ..... 280 260 240 
26-30 cm .. . ........ . .. 315 290 265 
over 30 cm ............ 335 305 275 

Vest for Storebælt gælder stadig de vejledende priser, der blev 
offentliggjort i SKOVE:\' :\'yt, nr. 8, 1977. 

P. F. Tøltrup/Ole Fog. 

Vejledende minimumspriser for lægter og stakitter 
Efter forhøjelsen af de vejledende priser for savværkstræ af 

nåletræ den 1. maj 1977 er der mellem repræsentanter fra han
rlelsudvalget ,og nogle af de større forbrugere af lægter blevet 
truffet aftale om nye vejledende minimumspriser for lægter I 
og lægter II: 

Engros pris Detail pris 
exe!. moms exe!. moms 

kr./m3 kr./m3 

Lægter I Friske, rette og velafkvistede 180 270 
Lægter 1/ Friske, rette og velafkvistede 180 270 

Priserne er gældende for effekter leveret ved fast vej i skoven 
og træder i kraft omgående. 

For stakitter foreslår handelsudvalget følgende vejledende 
minimumspriser: 

Engros pris Detail pris 
exe!. moms exe!. moms 

Stakitter uafbarkede,' 
Længde: 2,20 m, diam. 3-8 cm 2,80 kr./stk. 4,25 kr./stk. 
Længde: 2,20 m, diam. 5-7 cm 3,20 kr./stk. 4,75 kr./stk. 
Priserne gælder ved fast vej i skoven. 

P. F. Tøtlrup/Ole Fog. 
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Nye priser for kassetræ til l/S Nordkøb 
I/S Nordkøb tilbyder fra 1. oktober 1970 al betale nedenstå

ende priser for kassetræ. Priserne kan ikke ak,epteres af Danske 
Skoves Handelsudvalg. 

Længde Længde 
Diameter 100 cm 85 cm 

kr./rm kro/rm 
Gran (excI. hvidgran) o o o 12-35 cm 125 130 
Andre nåletræarter 

(fyr, lærk o. lign.) .... 12-35 cm 120 125 
Bøg .................... 15-35 cm 103 

Ovenstående priser tilbydes for le\'eranccr fra Jylland nord 
for linien Esbjerg-Kolding. Træ syd for denne linie og træ fra 
Fyn aftages til priser, der er 5 kr. lavere pr. rm. 

P. F. Tøllrup/Ole Fog. 

Pr. 1. april 1977 så I/S Nordkøb sig nodsaget til midlertidig 
at nedsætte priserne med 5 %. 

Priser for træ til Novopan Træindustri A/S 
Under forhandlinger den 14. september 1976 mellem Danske 

Skoves Handelsudvalg og Novopan Træinrlustri A/S blev der op
nået enighed om neuenstående nye priser. 

LØVTRÆ: 

Minimum I 
diamo cm 

1 m spånpladetræ 7 
dog mindst 

2-3 m langt rodhug 5 
toptræ 5 

2 m {1,9-2,1 m) 
langt rodhug 5 

3 m (2,7-3,1 m) 
langt rodhug 5 

Priserne gælder ved bilfast vej 

fra 1. okt. 1976 til 31. marts 1977 

Eg Bøg 

90 kr./ton 105 kr./ton 
50 kr./rm 53 kr./rm 
00 kr./ton ~O kr./ton 
70 kr./ton 70 kr./ton 

90 kr./ton 100 kr./ton 

90 kr./ton 100 kr./ton 

I 

Andel 
løvtræ 

105 kr./ton 
53 kr./rm 

100 kr./ton 
80 kr./ton 

100 kr./ton 

100 kr./ton 
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NALETRÆ: 

:\unimuml Rødgran/ 
dium. cm Sitka m.m. 

1 m kassetræ 12 105 kr./rm*) 
1 m spånpladetræ 7 85 kr./rm 
1 m trametestræ 7 efter vurdering 
2 m (1,9-2,1 m) langt 5 140 kr./m3 

3 m (2,7-3,1 m) langt 5 140 kr./m3 

2-3 m langt 5 120 kr./m3 

Faldende længder 115-150 kr./m3 

Langt trametestræ, 
topender m. m. 5 efter vurc1ering 

I Skovfyr m.m. 

100 kr./rm 
82 kr./rm 
50-100 kr./rm 

130 kr./m3 

130 kr./m3 

115 kr./m3 

110-130 kr./m3 

70~120 kr./m3 

I øvrigt henvises til industriens sorteringsregler og købsbetin
gelser. 

*) Kassetræprisen er vejledende alene fra industriens side. 

P. F. Tøtlrup/Ole Fog. 

Vejledende priser for pyntegrønt og juletræer 1977 
Under forhandlinger mellem Dansk Skovforenings pyntegrønt

udvalg og Grossistforeningen for pyntegrønt og juletræer er der 
opnået enighed om vejledende priser for næsten alle arter og 
kvaliteter. 

Basis for de nu foreliggende priser er de normer, der er fastsat 
i det vejledende sorteringsreglement. 

Der er opnået stigninger på ca. 10-12 %, som bl. a. skal ses 
som en kompensation for læsning, valutaskred og stigninger i 
klippeomkostninger m. m. 

De tidligere aftalte standardnormer for såvel pyntegrønt som 
juletræer er stort set uændrede, dog er der indført nye sorterin
ger i nobilis-klip. 

Skovens forhandlere betingede sig ret til en genforhandling af 
priserne, såfremt der skete væsentlige ændringer udover det eksi
sterende valutasamarbejde (valutaslangen), dog senest 15. septbr. 

Prislisten er ligeledes i år en bruUoprisliste, hvor eler til gros
sister kan gives op til 20 % rabat. 



Prisliste for juletræer 1977 

Træari 

Nordmanns- og nobilistræer 
Nordmanns- og nobilistræer 
Nordmanns- og nobilistræer 
Nordmanns- og nobilistræer 

Ædelgran 
Ædelgran 

Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 

Omorika 

Østrigsk fyr 
Fyrretoppe af Bjergfyr 

Contortafyr 
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Højde meler 

O,RO - 1,00 
1,00 - 1,50 
1,50 - 3,00 
over 3,00 

1,50 -1,75 
1,75 - 2,50 

under 1,00 
1,00 - 1,50 
1,50 - 2,00 
2,00 - 2,50 
2,50 - 3,00 
over 3,00 

1,50 - 2,25 

x = efter aftale xx = ikke enighed 

Pris 

20,00 kr./stk. 
30,00 kr./m 
30,00 kr./m 

x 

22,50 kr./stk. 
26,25 kr./ stk. 

xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

Som rødgran 
+ 25-50 % 

22,50 kr./ stk. 
12,50 kr./stk. 
10,00 kr./stk. 

Mærkning som tidligere år. Mærkning vil fremgå af den 
trykte prisliste. 

Sædvanligvis betales nordmanns- og nobilistræer II med 2/3 af I 
og nordmanns- og nobilistræer III med 2/ j af I. 

For pyntegrønt af rødgran, hvidgran, sitkagran og bjergfyr 
samt for juletræer af rødgran kunne der ikke opnås enighed om 
priser. Pyntegrøntudvalgets som grossisternes forslag til priser 
for disse varer er aftrykt på side 144. 
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Prisliste for pyntegrønt 1977 

Træart 

Ædelgran 

Grandls 

Douglas 

rund 1 
halvrund) 
flad 

I 

I 

Bundt-
vægt·) 

9 kg 

9 kg 

9 kg 

9 kg 

Nordmann I 9 kg 
Nordmann n 9 kg 
Nordmann andre sort. 9 kg 

Nobilis ekstra 9 kg 
Nobilis I 9 kg 
Nobilis n 1) 5 el. 9 kg 
Nobilis n ung 5 el. 9 kg 
Nobilis nI 2) 5 el. 9 kg 
Nobilis IV 5 el. 9 kg 

Rødgran 7 el. 9 kg 

Omorika 5 kg 

Mærkning 
snor el. 
etiket 

rød 

hvid 

rød 
blå 
grønt 

hvid 

Pris 
øre/kg 

exel. moms 

175-200 
150-175 

120-130 

120-130 
350=-400-
235-290 

x 
x 

875-1050 
750-875 
440-565 
345-420 
190-345 

xx 
155-190 

------------~----~----~--------~----------
Fyr 9 kg xx 
Cypres 5 el. 9 kg 175-240 
Thuja------------~----~97k-g--~,---------7----1~5~5~--

Tsuga 9 kg 135-150 
VVeym-o-u~th~s~f~y-r------~~5-e~I-.9~k-g~~--------~~1~5~5--1~9~O--

C~r-y-p~to-m-e-r~i-a--------~--~9~k-g--~----------+--2~5~0-375 

Hvidgran 9 kg 

Sitkagran 9 kg 
Si tka med kogler 
80-120 cm lange grene 
med minimum 10 kogler 

Veitchii 

bdtr. å 
5 grene 

9 kg 

x) eller bundtvægt efter aftale. 

xx 
xx 

1250 

175-200 

1) Fra bevoksninger, hvor der kan udsorteres nobilis I og af 
over ca. 30-årige træer. 

2) Fra træer, hvor der regelmæssigt 3-4 gange tidligere er 
klippet. 

Trykte prislister vil som sædvanlig blive fremstillet og udsendt 
til skovkredsenes medlemmer. 

(Skoven Nyt, nr. 7, 1977). 
Maj 1977 Handelsudvalgets Pyntegrøntudvalg 

P. F. Tøtlrup/M. Herløw. 
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Vejledende priser for pyntegrønt og juletræer 1977 

Under forhandlingerne mellem Dansk Skovforenings pynte
grøntudvalg og Grossistforeningen for pyntegrønt og juletræer 
opnåedes der enighed om priser for de fleste varer, men efter
følgende varer var det ikke muligt at opnå enighed om. 

(Samme forudsætninger som omtalt i forrige nummer af SKO
VEN Nyt 0977, nr. 7), d.v.s. der er tale om en bruttoprisliste, 
hvor der kan gives op til 20 % rabat til grossister). 

Pyntegrønt 

Rødgran 
Bjergfyr 
Hvidgran 
Sitkagran 

Juletræer 

Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 
Rødgran 

Bundt 
vægt· ) 

kg 

7 eller 9 
9 
9 
9 

Højde m 

under 1,00 
1,00 - 1,50 
1,50 - 2,00 
2,00 - 2,50 
2,50 - 3,00 
over 3,00 

.) eller bundtvægt efter aftale. 

Pyntegrønt- Grossisterne 
udvalget foreslår 
foreslår øre/kg 
øre / kg 

115-140 85-100 
115-125 75-100 
125-140 100-115 
125-140 85- 95 

kr./stk. kr./stk. 

12,50 
15,00 
17,50 
18,75 
25,00 

efter aftale 

Pyntegrøntudvalget henstiller, at man sælger til de af pynte
grøntudvalget foreslåede priser. De af grossisterne foreslåede pri
ser giver ikke et akceptabelt dækningsbidrag. 

Selvklipperpriser: 

Der blev opnået enighed om en del af selvklipperpriserne. 
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Pris Pyntegrønt- Grossisterne 
excl. moms udvalget foreslår 

øre/kg foreslår øre/kg 
øre/kg excl. moms 

excl. moms 

Ædelgran 
rund - halvrund 
fra fældede træer 100-125 
klatret 90- 95 
flad 75- 85 
Grandis 45- 55 
Douglas 45- 55 
Rødgran xx 40-60 30-40 
Omorika 75- 95 
Fyr xx 40-60 30-40 
Cypres 80-120 
Hvidgran xx 40-60 30-40 
Sitkagran xx 40-60 30-40 

Pyntegrøntudvalget henstiller, at man sælger til de af pynte
grøntudvalget foreslåede priser. 

Maj 1977 Handelsudvalgets Pyntegrøntudvalg 
P. F. Tøtlrup/M. Herløw. 

Bestyrelse, Handelsudvalg, medarbejdere 

Dansk Skovforenings bestyrelse 
Hofjægermester Iakob Estrup (formand) 
Afdelingschef Søren Grosen (næstformand) 
Godsejer Gustav Berner 
Hofjægermester V. Bruun de Neergaard 
Skovrider J. E. Dne 
Statsskovdirektør H. Frølund 
Professor P. Moltesen 
Skovrider H. C. Nissen 
Proprietær E. Schultz-Petersen 
Skovrider A. Tage-Jensen 
Godsejer Iver Tesdorpf 
Skovrider P. F. Tøttrup 
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Danske Skoves Handelsudvalg 
Skovrider P. F. Tøttrup (formand) (Vestjydske Kreds) 
Statsskovrider Poul Petersen (Nordsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Lassen (Østsjællandske Kreds) 
Statsskovrider Jørgen E. Bruun (Vestsjællandske Kreds) 
Skovrider Hans Blichfeldt (Sydsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Rolsted (Lolland-Falsters Kreds) 
Skovrider Chr. E. Holck (Fynske Kreds) 
Skovrider Chr. Christensen (Nordjydske Kreds) 
Skovrider Find Biilmann (Midtjydske Kreds) 
Statsskovrider Jens Chr. Munkøe (Sydjydske Kreds) 
Skovrider Chr. greve Reventlow (Kronjydske Kreds) 

Dansk Skovforenings medarbejdere: 
Sekretariatet: Direktør Ole Fog 

Fo rstkandidat Mikal Herløw 
Forstkandidat Bo Michael Ravn 

Forkontor: Kontorassistent Anne-Merete Bøgeskov 
Kontorassistent Anne Maas 
Korrespondent Elisabeth Nordbrandt 

Bogholderi: Regnskabschef Eigil Bloch Svenningsen 
Bogholderiassistent Annette Andersen 

Økonomisk- Konsulent, forstkandidat, lic. agro Knud Dalgas 
statistisk Afd.: Skovtekniker Erik Bjørn Jacobsen 
Dansk Skov- Redaktør, forstkandidat Poul Hauberg 
forenings Tds. 
Tds. Skoven Redaktør, forstkandidat Mikal Herløw 

Annonceekspedition : Redaktør P. Hauberg 

Danske Skoves Handelskontors medarbejdere: 
Hovedkontor: Direktør Ole Fog 
V. Voldgade 86 Forstkandidat M. Herløw 
1552 Kbhvn. V. 
Afd. Jylland/Fyn Afdelingsleder, skovfoged Verner Sørensen 
Ørstedsvej 3, Jels Kontorassistent Kirsten Hede 
6630 Røding Skovtekniker Poul Bjerrega~rd 

Diskussion 
Dirigenten efterlyste kommentarer til formandens be

retning og til beretningen fra Handelsudvalgets formand. 
Skovrider IB GREEN forespurgte, om bestyrelsen for-
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ventede besvær med at afsætte de tømmerpartier, der 
vil blive udbudt som fØlge af tørkeskaderne. 

Skovrider P. F. TØTTRUP svarede, at man ikke fryg
tede afsætningsbesvær. EfterspØrgslen efter tømmer er 
stor, og savværkerne undersØger endog m ulighederne 
for at forØge kvantummet ved import. lØvrigt må det 
forudses, at en del af det tørkedræbte træ ikke kan an
vendes til tømmerskæring. 

Dirigenten konstaterede, at formandens beretning og 
beretningen fra Handelsudvalgets formand var godkendt 
af generalforsamlingen. 

Aflæggelse af det reviderede regnskab 
DirektØr OLE FOG konstaterede, at det reviderede regn

skab i henhold til lovene var fremsendt til medlemmerne 
inden generalforsamlingen. Han gjorde endvidere op
mærksom på, at årsregnskabet havde fået nyt udseende, 
og ytrede håbet om, at medlemmerne ville bifalde »an
sigtsIØftningen«. Endelig bemærkede han, at der bagest 
i oversigten var noter og bilag. Regnskabet blev herefter 
gennemgået i hovedpunkterne. 

Dirigenten spurgte, om nogen havde kommentarer til 
regnskabet eller ønskede yderligere oplysninger. 

Kammerherre A. GREVE AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN Øn
skede at vide, hvordan foreningens kontante midler var 
blevet placeret, idet det efter hans n1ening ikke fremgik 
helt klart af årsregnskabet. Det forekom ham mærkeligt, 
at renteindtægterne af bank og giro var større end rente
indtægterne fra værdipapirer. 

Direktør OLE FOG svarede, at en del af formuen peri
odevis arbejder som driftskapital; denne del kan fØlge
lig ikke anbringes i værdipapirer. Vi lægger imidlertid 
lØbende likviditetsbudgetter, og når der er mulighed der
for, udlåner vi på såkaldte 5-ugers bonus-konti til SDS. 
Herved har vi i det forlØbne år kunnet udnytte den til 
tider meget høje, korte rente, og vi har således i en peri
ode udlånt til 22 % p. a. 
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Dirigenten erklærede det reviderede regnskab for god
kendt. 

Forslag der på lovlig måde er forlangt afgjort 
på generalforsamlingen 

Dirigenten meddelte, at der under dette punkt kun var 
fremkommet et forslag fra bestyrelsen og som afdelings
chef SØren Grosen vil forelægge. 
Forslag om honorar til bestyrelsens formand samt 
formand og næstformand for handelsudualgel. 

Afdelingschef SØREN GROS EN : Bestyrelsen stiller for
slag om, at der fra og med indeværende år ydes honorar 
til bestyrelsens formand samt til formand og næstfor
mand for handelsudvalget. 

Det foreslås, at honoraret rent teknisk ydes som veder
lag til den arbejdsgiver, der stiller sin funktionær (ejer) 
til rådighed for Skovforeningen. 

Jeg behØver næppe gå i detaljer. Enhver, der fØlger 
lidt med i foreningens virksomhed, vil vide, at det er 
overordentlig tidskrævende at bestride de tre poster som 
bestyrelsesformand og formand og næstformand for 
handelsudvalget. 

Bestyrelsens forslag går konkret ud på, at der til de 
tre personers arbejdsgivere ydes et årligt belØb, der fast
sættes som et honorar til en statstjenestemand med grund
belØb kr. 1.560. Dette belØb udgør i dag inel. dyrtidstil
læg m. m. ca. 15.000 kr., og belØbet skal fremover auto
matisk reguleres i henhold til reguleringen af statstjene
stemandshonorarer . 

Sluttelig skal jeg tilfØje, at bestyrelsens forslag er ble
vet udarbejdet på trods af kraftige protester fra besty
relsens formand. Formanden måtte imidlertid give op 
overfor enighed i den øvrige bestyrelse. Forslaget anbe
fales til vedtagelse. 

Da dirigenten konstaterede, at ingen ønskede hemme
lig afstemning, blev forslaget vedtaget ved håndsopræk
ning med stort flertal. 
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Bestyrelsens forslag til kontingentsats for 
næste regnskabsår 

Formanden meddelte, at bestyrelsen foreslog en kon
tingentstigning svarende til ca. 5 %, således at kontin
gentet for ejere af danske skovejendomme bliver 1,95 kr. 
pr. 1.000 kr. ejendomsværdi (15. alm. vurdering), dog 
mindst 400 kr. og højst 16.500 kr. Medlemmer af Dansk 
Skovforening, der betaler minimumskontingent, og som 
samtidig er medlem af en småskovsforening, får en rabat 
på 190 kr., således at deres kontingent bliver 210 kr. 
Kontingentet for personlige medlemmer bliver ligeledes 
210 kr. De samvirkende danske Småskovsforeninger be
taler maksimum kontingent. 

Ingen havde indvendinger mod bestyrelsens forslag til 
kontingentsats for 1978, hvorfor dirigenten erklærede 
forslaget for vedtaget. 

Valg af medlemmer til bestyrelsen i henhold til 
bestemmelserne for dennes sammensætning 

Dirigenten lneddelte, at der i henhold til lovene afgik 
4 af bestyrelsens medlemnler: Hofjægermester I. ESTRUP, 
skovrider J. E. DUE, statsskovrider A. TAGE-JENSEN og 
skovrider H. C. NISSEN, som alle efter bestyrelsens op
fordring er villige til at genopstille. 

Dirigenten efterlyste flere kandidater. Da der ikke 
indkom supplerende forslag, gik man over til helnmelig 
afstenlning. 

De fire kandidater blev valgt med fØlgende stemme
fordeling: Hof j a'ge 1'11H'ste r L ESTRUP 230 stemnler, skov
rider J. E. Dlm 226 stenllner, statsskovrider A. T AGE-JEN
SE~ 229 stenlIller og skovrider H. C. NiSSEN 226 stemmer. 

Valg af revisor 
Bestyrelsen foreslog genvalg af revisionsfirmaet Stro

hel. Da der ikke fremkolll andre forslag, konstaterede 
dirigenten, at revisionsfirmaet var genvalgt. 
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Eventuelt 
Skovrider CHR. GREVE REWENTLOW gjorde opmærksom 

på, at mange af foreningens medlemmer havde koner, 
som på grund af udearbejde ikke var i stand til at del
tage i årsmØdet. Han foreslog derfor, at man eventuelt 
lagde årsmØdet fredag/lørdag i stedet for som nu ons
dag/torsdag. 

Hofjægermester J. ESTRUP lovede, at bestyrelsen ville 
tage forslaget til efterretning. 

Godsejer P. H. TESDORPF tilsluttede sig Chr. Rewent
lows forslag og gjorde endvidere opmærksom på, at der 
foregår en vis misbrug af skilte i skovene. Således glem
mes det ofte at nedtage skiltet »Skoven er lukket på 
grund af jagt«, når jagten er afsluttet. Der udover Inenie 
han, at skiltet kan give en falsk fØlelse af sikkerhed for 
jægere, som tror, at der ikke er folk i skoven, og han 
opfordrede derfor til, at man benytter andre skilte end 
det omtalte, f. eks. et med teksten: »Der afholdes jagt 
i dag - færdsel på eget ansvar«. 

Hofjægermester J. ESTRUP gjorde opmærksom på, at 
det røde skilt ikke må opstilles i forbindelse med pyrsch
jagt, men kun under selskabsjagt. Han konkluderede. 
at man bØr opfordre jagtlejere til at benytte skiltet hen
synsfuldt. 

Godsejer P. GARTH-GRUNER udtrykte betænkelighed 
ved den forestående offentlige planlægning på såvel 
amts- som kommuneplan. Han mente, at man som en
keltperson står svagt, og opfordrede skovkredsene til at 
gå aktivt ind i debatten. 

Direktør OLE FOG svarede, at det desværre ikke er 
muligt at pålægge skovkredsformanden det store arbejde 
og det store ansvar, der vil være forbundet med aktiv 
deltagelse i alle de planlægningsforanstaltninger, der vil 
finde sted indenfor skovkredsen. Ole Fog mente iøvrigt, 
at ·den enkelte borger havde ganske god mulighed for 
at få sine synspunkter frem. 

Ethvert forslag til lokal- og kommuneplan skal udsen-
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des til samtlige af forslaget berørte grundejere, og des
uden skal der afholdes borgermøder om alle disse fo r 
slag. MedlemInerne bØr benytte de muligheder, der her
ved gives for dels at blive orienteret, dels for at k omme 
til orde. Når der opstår generelle problemer, træder skov
foreningen gerne til med råd og vejledning. 

Planlægningen på amtsplan fØlges nøje af skovforenin
gen. Efterhånden som amterne udgiver »Altern ative sldt
ser til regionalplanlægning«, modtager vi disse til gen
nemsyn og udtalelse. Det har allerede nu vist sig betyd
ningsfuldt, at vi herved får lejlighed til at fremfØre 
erhvervets synspunkter. 

Skovfoged RUDOLF SØRENSEN henviste til, at Danmarks 
Naturfredningsforening gennem lokalkomiteerne kom
mer til orde på lokalt plan, og han opfordrede til, at m an 
lader skovkredsene optræde som lokalforeninger, der 
indkalder alle forslag til kommune- og lokalplaner . 

Direktør OLE FOG gjorde opmærksom på, at Danmarks 
Naturfredningsforening har opbygget lokalkomite,er i 
samtlige kommuner, medens vi kun har 11 skovkredse. 

Bestyrelsen konkluderede, at man måtte arbej de på 
at få størst mulig indsigt i den forestående planlægning. 

Da der ikke blev rejst yderligere spØrgsmål under 
eventuelt, takkede formanden dirigenten for ledelsen af 
generalforsamlingen og erklæredt> generalforsamlingen 
for afsluttet. 

Referat godkendt: 
Som dirigent: Som formand for Dansk Skovforening: 
Steffen Jørgensen Iakob Estrup 



SKOVTEKNISK INSTITUT 
(Danish Institute of Forest Technology) 

Tilknyttet Akademiet for de tekniske Videnskaber 

1. Oprettelse 

ÅRSBERETNING 1976 

Oxford class: 946: 3 

Skovteknisk Institut er en selvejende institution tilknyttet Aka
demiet for de tekniske Videnskaber, oprettet 27. juni 1967 på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

2. Formål 
Instituttet har til formål at fremme den driftstekniske udvik

ling i skovbruget. 

3. Bestyrelse/forretningsudvalg/personale 
3.1. Bestyrelse pr. 1. januar 1977 

Navn Profession Tilknytning 

P. Moltesen professor Skovsbrugsinstituttet (KVL) 
(formand) 
G. Bergsten statsskovrider Skovstyreisen 
V. Bruun de godsejer Dansk Skovforening 

Neergaard 
P. Christensen skovfoged Dansk Skovforening 
J. E. Due skovrider Skovbrugets Arbejdsgiverforen. 
O. Fog direktør Dansk Skovforening 
E. Holmsgaard forstander Statens forstlige Forsøgsvæsen 
S. Honore skovtekniker Skovteknisk Institut 
M. V. Knudsen direktør Teknologisk Institut 
E. Leer skovfoged Det danske Hedeselskab 
R. Matzen lektor Jordbrugsteknisk Institut (KVL) 
F. Møller skovfoged Skovteknisk Institut 
Aa. M. Pedersen forstander Skovskolen 



J. Schelde 
J. Tesdorpf 
B. Thorlacius-

Ussing 
L. Toksvig 
N. P. Tulstrup 
E. Udsen 
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forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
godsejer Dansk Skovforening 
skovrider Træindustriens fabrikantforen. 

statsskovrider Skovstyreisen 
direktør Centralsavværket Ltd. 
forstfuldmægtig Det danske Hedeselskab 

3.2. Forretningsudvalg pr. 1. januar 1977 

Navn Profession Tilknytning 

P. 1\101 tesen professor Skovsbrugsinstituttet (KVL) 
V. Bruun de godsejer Dansk Skovforening 

Neergaard 
Aa. M. Pedersen forstander Skovskolen 
J. Schelde forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
L. Toksvig statsskovrider Skovstyreisen 

3.3. Personale pr. 1. januar 1977 

Navn Profession 

Per Tutein forstkandidat (daglig leder) 
Brenøe 

Paul Christensen forstkandidat 
Jan Clausen forstkandidat 
Niels Heding forstkandidat 
Søren Honore skovtekniker 
Anna Marie kontordame 

Jungersen 
Fritz Møller skovfoged 
Per Rosendahl civilingeniør 
Jørgen Skyum forstkandidat 
Karen Svahn kontordame (deltid) 
Frans Theilby skovtekniker 
Lis Thomsen korrespondent (deltid) 

Forstkandidat N. Heding rejste pr. 1. februar 1976 på to års 
orlov for at kunne varetage et lektorat i »Skovbrugets Driftstek
nik« ved Dar Es Salaams Universitet i Tanzania. 

4. Lokaler 
Skovteknisk Instituts adresse er: Vester Voldgade 86, 2. sal, 

1552 København V. Telefon (01) 1221 66. 
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5. Virksomheden i 1976 
Instituttets aktivitetsniveau var i 1976 det samme som i 1975, 

nemlig ea. 12.000 timer. De klientbetalte aktiviteter (konsulent
arbejde) udgjorde i 1976 46 pet. af det samlede timeforbrug. 
Projektaktiviteterne, dvs. forsknings- og udviklingsopgaverne for 
offentlige og private fondsmidler udgjorde 23 pet., hvilket er en 
stigning på 7 pet. i forhold til 1975. Basisaktiviteterne, dvs. de 
aktiviteter, der til stadighed skal holde Instituttets medarbejdere 
åjour med den skovtekniske ud vikling, udgjorde 19 pet. og f ælles
aktiviteterne (de administrative funktioner) udgjorde 12 pet. 

I 1976 forlod et par af Instituttets rutinerede medarbejdere 
Instituttet for at overtage andre stillinger indenfor skovbruget. 
En tilgang af nye og yngre medarbejdere har derfor fundet sted 
i 1976. Der blev stillet mange nye opgaver i 1976, således at 
Instiuttets aktivitetsniveau i 1977 forventes at stige med 40-50 pet. 

5.1. Forsknings- og udviklingsarbejdet 
5.1.1. Skovnings- og transportsystemer ved tynding 

Som følge af eksportmulighederne slog aflægning af 3 m lange 
effekter ved skovning i nåletræstyndinger igennem på de fleste 
skovdistrikter. En af følgerne heraf var, at mange distrikter i 
1976 anskaffede vogn og kranudstyr til udkørsel. I konsekvens 
heraf intensiverede Instituttet sin udviklingsindsats omkring valg 
af udkørselsudstyr og indretning af ergonomisk rigtig arbejds
plads for traktorførere ved udkørselsopgaver. 

Skovningssystemer med radiostyret spil og 
Stripper II afkvistningsmaskine 

Tyndingsarbejdet i unge nåletræsbevoksninger har i de sidste 
år været præget af tyndingsmønstre, der medfører arbejdstek
niske lettelser, dels i hugstplanlægningen, dels i skovnings- og 
transportfasen. Tyndingsmønstrene er rækkehugst og stikspor
hugst, hvor afstanden mellem køresporene er blevet stadig min
dre med den konsekvens, at det selektive tyndingsindgrebs andel 
er blevet mindre. I de sidste år har stadig flere produktionsfor
skere indenfor skovdyrkningen påpeget det uheldige i denne ud
vikling. 

Den skovtekniske udvikling her og i udlandet gav i 1976 mulig
hed for i Danmark at afprøve skovnings- og transportsystemer, 
der bygger på tyndingsmønstre med en stor andel selektiv tyn
ding, dvs. at afstanden mellem køresporene i bevoksningerne 
gøres stor. 

I 1976 blevafkvistningsmaskinen »Stripper« videreudviklet, 
således at den ikke alene kan bearbejde træer fra rækketynding, 
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men også træer fra selektiv tynding. Den nye »Stripper«, model 
II, blev i 1976 indsat i et større forsøg med det formål at under
søge de tekniske muligheder for at anvende tyndingsmønstre med 
en stor andel selektiv tynding. Flere skovningssystemer blev un
dersøgt i forskellige bevoksninger og varierende hugstdiametre. 

Resultatet af undersøgelsen blev, at der nu er udviklet et skov
nings- og transportsystem, hvor træerne fældes med motorsav, 
udslæbes vinkelret på kørespor (med stor afstand) med radio
styret spil, hvorefter de afkvistes med »Stripper 11«. Effekterne 
udkøres med vogn og kran. Undersøgelserne og de senere prak
tiske afprøvninger på flere distrikter viser: 

1. at systemet giver lavere omkostninger end opskovning med 
motorsav, 

2. at det forbedrer arbejdspladsforholdene og 
3. at det muliggør anvendelse af biologisk mere optimale ty n

dingsmønstre. 

Resultaterne fra undersøgelserne er gengivet SI-rapporten: 
Clausen, J.: Selektiv tynding i gran nr. 3.76. 

Udvikling af fælder/oparbejder til tynding 
Ved en fælder/oparbejder forstås et udstyr, der mekaniserer 

skovningsoperationerne fældning, afkvistning, udmåling, afkort
ning og bunkelægning. I 1975 bidrog Instituttet til udvikling af 
en sådan maskine til tynding i samarbejde med en dansk og en 
fransk fabrikant. Forsøg med maskinen blev gennemført i 1976. 
Resultaterne fra forsøgene viste, at maskinen med visse ændringer 
vil kunne komme til at fungere teknisk tilfredsstillende, at der 
kan opbygges et hensigtsmæssigt skovningssystem omkring den, 
og at omkostningerne vil kunne holdes på et rimeligt niveau. 
På grundlag heraf besluttede den danske fabrikant at foretage 
de nødvendige tekniske ændringer på maskinen. Der vil herefter 
blive foretaget nye afprøvninger i 1977. 

Fælder/oparbejderen er beskrevet i SI-publikationen, Møller, 
F.: Nyt Skovnings- og transportudstyr, 1976. 

M e k a n i s e r e t f æ l d n i n g i t Y n d i n g s
bevoksninger 

I 1976 fortsatte projektet, som startede i 1975 (se årsberetning 
1975) med indsamling af data vedrørende konstruktion og dimen
sionering af fældeudstyr. Herunder er etableret et forsøgsudstyr, 
som afprøves på Jordbrugsteknisk Institut. Rapport fra qnder
søgelserne foreligger i 1977. 
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5.1.2. Grænseproblemer mellem skov- og træindustri 
Industriopmåling af nåletræ 

I 1976 fortsattes indsamlingen af elata, eler kan tænkes at på
virke friskrumvægten for nåletræ til spånpladefremstilling med 
henblik på en industriopmåling ved vejning. Indsamlingen fore
gik på Novopan Træindustri A/S. Se nærmere herom i årsberet
ningen for 1974. Det indsamlede materiale blev i 1976 EDB
bearbejdet af Forskningsstiftelsen Skogsarbetens datagruppe i 
Stockholm. 

Undersøgelsesresultaterne og deres anvendelse kan opgøres så
ledes: Undersøgelsen har givet oplysninger om vandinelholdets 
principielle variation med skovningsmåned og leveringstid. 
Spredningen i friskrumvægten kan ikke nedbringes »tilstrække
ligt« med den opdeling i træart, effektlængde m. m., som har 
fundet sted. I sidste ende må størrelsen af en »tilstrækkelig« eller 
acceptabel spredning være en forhandlingssag mellem køber og 
sælger. 

I 1976 blev resultaterne forelagt for køber- og sælgerorganisa
tionerne i en rapport. 

R e n s k re r i n g a f s a v v æ r ks t ø m m e r 
I 1976 besøgte Instituttet en række skovdistrikter og savværker 

med det formål at indsamle erfaringer om fordele og ulemper 
ved levering af hele stammer med råd. 

Denne handelsrnetode indebærer, at renskæringsarbejelet flyt
tes fra skoven til savværket. Herved spares skoven for betyelelige 
udgifter til renskæring og terræn transport, mens savværkerne 
påføres udgifter til renskæring, håndtering og transport. Det er 
endnu ikke godtgjort, om overførsel af disse arbejder til savvær
kerne kan medføre en reduktion af de samlede udgifter samt 
eventuelt en bedre udnyttelse af råtræet. 

De fleste af de besøgte skovdistrikter afsatte hele deres tøm
merskovning som hele stammer, mens de fleste af de besøgte 
savværker fortsat modtog en betydelig mængde renskårne stam
mer. Ingen af savværkerne havde (endnu) investeret i særlige 
anlæg til bearbejdning af den rådangrebne del af stammerne, og 
kun to havde særlige transportører til korte stammestykker. 
Initiativtagerne til helstammeleveringen havde som regel været 
skovene, og en del savværksfolk fandt stadig, at renskæringen 
bør foregå i skoven, ikke mindst på grund af den vanskelige 
prisfastsættelse af de rådangrebne stammer. 

Enkelte af de besøgte savværker foretog en renskæring som 
den, der i dag foregår i skoven. Andre afkortede den rådangrebne 
del af stammerne på f.eks. 3 meters længde for udnyttelse til 
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emballagetræ, og atter andre udskød renskæringen til efter op
savning og skar således prima emner af det friske træ, der sid
der omkring en rådangrebet plet. Især de to sidstnævnte meto
der åbner mulighed for en teknisk bedre udnyttelse af de råd
angrebne stammer. 

Nogle savværker var godt tilfredse med helstammeleveringen, 
mens andre fortsat var meget betænkelige. Enkelte mente, at det 
altafgørende problem, prisfastsættelsen, måske kunne løses ved 
at overlade handelsopmålingen til automatiserede anlæg på sav
værkerne, der evt. kunne opmåle den rådangrebne del separat. 
Renskæringen synes nemlig fortsat at være den eneste brugbare 
metode til at fastslå rådindløbets længde. En intern arbejdsrap
port fra forprojektet foreligger. Hovedprojektet vil blive gen
nemført i 1977. 

5.1.3. Skovbrugets arbejdsmiljø 
Traktorførerergonomi 

I 1976 afsluttedes forprojektet vedr. traktorførerergonomi. 
Litteraturundersøgelser viste, at der findes flere undersøgelser, 

der beskriver et eller flere af de ergonomiske forhold omkring 
traktorførerpladsen, og at der fortsat foregår undersøgelser spe
cielt i udlandet. Undersøgelsernes antal og omfang i Danmark 
er sparsomme. Omsætningen af resultaterne fra disse ofte ret 
teoretiske undersøgelser til tekniske løsninger på landbrugstrak
toren i praksis synes i dag at foregå langsomt og usystematisk. 

En spørgeskemaundersøgelse omfattende 277 traktorer i skov
bruget og dækkende 41 pet. af den danske hugst og 37 pet. af 
skovarealet gav oplysninger om de mest anvendte traktormærker, 
traktorernes alder, hvilke redskaber, der anvendes, fordelingen 
af driftstimer til arbejdsopgaver, traktorførernes alder og uddan
nelsesni veau. 

På grundlag af resultaterne fra litteraturstudiet og spørge
skemaundersøgelser er der gennemført orienterende ergonomi
ske feltundersøgelser på de almindeligst forekommende arbejds
opgaver (udslæbning og udkørsel) og med almindeligt forekom
mende landbrugstraktorer. 

Resultatet af forprojektet er, at der kan peges på en række 
ergonomiske forhold ved anvendelse af landbrugstraktoren (i 

skoven), som i dag ikke kan anses for tilfredsstillende i relation 
til vedtagne ergonomiske normer, og som derfor bør forbedres 
i de kommende år. 

En række af de forhold, som foreslås ændret, må rubriceres 
under »hverdagsforbedringer«. Det er forbedringer, som enkelt 
kan foretages på eksisterende landbrugstraktorer ved brug af 
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standardkomponenter. Disse forbedringer vil i stor udstrækning 
kunne gennemføres af den lokale traktorforhandler, når han blot 
får den fornødne information herom. Endvidere er det forbed
ringer, der ikke kræver større forudgående udrednings- og ud
viklingsarbejder. Som eksempel på »hverdagsforbedringer« kan 
nævnes: På- og afstigningsforhold, placering af betjeningshånd
tag for redskaber, belysning, ventilationsforhold, sikkerheds
ruder og valg af førersæde. 

Ved arbejde med tagmonterede redskaber, redskaher, der kræ
ver en bagudrettet førerplads, eller reclskaber, der kræver særlig 
overvågenhed og godt udsyn, må der gribes ind i den tradi
tionelle landbrugstraktors grundlæggende konstruktion for at op
nå tilfredsstillende ergonomiske forhold og samtidig bevare land
brugstraktorens alsidige redskabsanvendelse. 

Det foreslås i forprojektet, at man ser på mulighederne for at 
indrette en landbrugstraktor, der giver muligheder for flere opti
male førerpladsindretninger (alt efter redskab) i stedet fo r den 
ene, som eksisterer i dag - den fremvendte. Udviklingen på trak
tonnarkedet synes med få undtagelser at gå i den modsatte ret
ning - nemlig en landbrugs traktor med mindre og mindre flek
sibel førerpladsindretning og dermed en inclsnævring i anven
delsesmulighederne. Det er en udvikling, der peger mod anven
delse af stadig flere specialmaskiner, hvilket ikke altid er ønske
ligt, speCielt ikke for mindre Yirksomheder. 

Endelig synes en grundlæggende ændring af førerpladsindret
ningen at åbne for helt nye og forenklede redskabskonstruktio
ner oS- virkemåder. 

Projektet har i første række forsøgt at kortlægge de ergono
miske forhold ved anvendelse af landbrugstraktoren i skovbru
get, at beskrive de hermed forbundne problemer samt pege på 
løsninger. Efter kontakt med andre brugergrupper ligger det dog 
klart, at de ergonomiske problemer, som eksisterer i skoven, også 
eksisterer ved en lang række opgaver, hvor landbrugstraktoren 
anvendes udenfor skovbruget, og at løsninger formentlig vil 
kunne tillempes. Af brugergrupper kan nævnes landbrug, kom
muner og amter, lufthavne, entreprenør- og anlægsvirksomhed er, 
gartnere samt det store og uoverskuelige område, hvor landbrugs
traktoren anvendes til intern transport på virksomheder. 

En intern arbejdsrapport fra forprojektet foreligger. Hoved
projektet vil blive gennemført i 1977. 

Undersøgelse af motorsavens 
udstødningsgas 

I 1976 påbegyndtes en undersøgelse af motorsavens udstød-
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ningsgas for skadelige luftarter. Rapport fra forprojektet vil fore
ligge i 1977. 

5.1.4. Kulturleknik 
Afprøvning af grenknusningsudslyr af forskellige typer blev' 

foretaget i 1976, bl.a. i samarbejde med Det danske Hedeselskab, 
og vist på den kulturtekniske demonstration på Frijsenborg i 
september. En række nye redskaber til bevoksnings- og kultur
pleje blev afprøvet, og resultaterne er gengivet i »Skoven«, side 
162, 1976. Udstyret er beskrevet i SI-publikationen, Honore, S.: 
Kulturteknik 1976. 

5.1.5. Teknik ved pynlegrønlproduktion 
I 1976 påbegyndtes et udredningsarbejde om teknik ved van

ding i pyntegrønt. Rapport vil foreligge i foråret 1977. 

5.1.6. Andre opgaver 
N o r d i s k a S k o g s a r b e t s s t u d i e r n a s R å d (N S R) 

Pr. 1. april 1976 overtog Danmark sekretariatet for en fireårig 
periode. Sekretariatet er placeret i Skovteknisk Institut. Som for
mand for NSR er valgt statsskovrider G. Bergsten. En af sekre
tariatets første opgaver i 1976 var at planlægge NSR's optagelse 
på Nordisk Ministerråds almene budget fra 1. januar 1978. 

U d val g ved r. m a n u e l t r a n s p o r t i s k o ven 
Efter anmodning fra Arbejdstilsynet har Instituttet deltaget i 

et udvalgsarbejde med henblik på at udarbejde regler, der redu
cerer det manuelle transportarbejde i skoven. 

ISO-standards for skovredskaber 
Skovteknisk Institut repræsenterer Danmark i ISO-gruppe TC 

23/SC 15 om udformning og betjening af skovbrugsredskaber. 
I 1976 deltog instituttet i møde i Helsingfors. 

5.2. Konsulentvirksomhed og rekvirerede opgaver 
Disse aktiviteter udgjorde i 1976 4.500 timer eller 36 pet. af 

Instituttets samlede timeforbrug. 60 pet. af timerne anvendtes til 
løbende konsulentopgaver for Dansk Skovforening og forenin
gens medlemmer, 6 pet. anvendtes til specialopgaver. 25 pet. af 
timerne forbrugtes på opgaver for Skovbrugets Arbejdsgiverfor
ening, medens de resterende 9 pet. anvendtes på opgaver for 
skovmaskinindustrien, kemikaliebranchen og træindustrien. 
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5.2.1. Konsulentvirksomhed for Dansk Skovforening 
og dens medlemmer 

I lighed med 1975 var aktiviteten på dette område stor, bl. a. 
som følge af en kraftig investeringslyst. En af tendenserne i 
maskinkonsulentarbejdet i 1976 var, at flere og flere mindre 
skovejendomme rådspurgte Instituttet, inden de foretog maskin
indkøb; I 1976 fortsatte Skovstyreisen mekaniseringen af maskin
parken. Instituttet bistod bl. a. ved udarbejdelse af mekaniserings
planer, ved valg og tilpasning af udstyr, samt instruktion og op
følgning om kørende udstyr. 

I 1976 ' synes mekaniseret afkvistning i de første tyndinger i 
nåletræsbevoksninger at' være slåel igennem på flere skovdistrik
ter. Det drejer sig særlig om skovnings- og transportsystemer, 
hvor Stripper afkvistningsmaskinen indgår. Instituttet har på 
dette område rådgivet skovdistrikterne og hjulpet med indkøring 
af systemerne. . ' 

Rådgivning vedrørenc1 e kultu retablering og ku!ttirp!i~je, her
under herbicid anvendelse og udarbejdelse af planer herfor er 
i fortsat udvikling og bliver mere og mere omfattende, særlig 
på pyntegrø~tornrådet.. 

l lighed med tldligere år udarbejdede Instituttet i 1976 et sæt 
vaildreturspje,cer for Dansk Skovforening. 

5.2.2. Opgaver for Skovbrugets Arbejdsgiv.erforening 
Følgende opgaver er gennemført: 
- undersøgelse af mulighederne for at lette fælde- og transport

arbejdet til . stikspor med radiostyrede spil. 
- transportundersøgelse for hydraulisk udslæbningsudstyr. 
- .forsøg med og videreudvikling af skovningsma'skiner til ungt 

nåletræ. 

5.2.3. Opgaver for kemikaliebranchen 
- praktiske afprøvnirtg af herbicider 
- markeds vurderinger 
- udvikling af sprøjteudstyr 

5.2.4. Opgaver for maskinfabrikanler 
- markedsvurderinger 
- nyudvikling og videreudvikling af teknisk udstyr 
- afprøvning og metodevurdering . 

5.3. Demonstrationer, foredrag, kurser og undervisning 
Til disse aktiviteter anvendte Instituttet 1200 timer eller 10 pct. 

af 'timeforbrugel. 
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5.3.1. Demonstration af nyt skovnings- og transportudstyr 
I dagene 1. og 3. juni viste Instituttet på Sorø og Palsgård stats

skovdistrikter maskiner og redskaber til skovning og transport 
af især småtdimensioneret nåletræ. I demonstrationen deltog 
7-800 skovfolk. Til demonstrationen blev udarbejdet et program, 
Møller, F.: Nyt skovnings- og transportudstyr. 

5.3.2. Demonstration af kulturteknik 
I samarbejde merl Statens Ukrudtsforsøg arrangeredes en kul

turteknisk demonstration på Frijsenborg skovbrug den 15. og 16. 
september. I arrangementet rleltog ca. 600 skovfolk, hvoraf 50 
var udlændinge. Til demonstrationen blev udarbejdet et pro
gram, Honore, S.: Kulturteknik. 

5.3.3. Mini-vis 
Den 15. januar 1076 afholdtes en demonstration på Lolland, 

hvor to metoder til urlkørsel af motormanuelt skovet 3-M træ 
blev demonstreret for 70 deltagere. 

5.3.4. Konference om heltræflis 
Den 9. november 1076 arrangererle Instituttet en konference 

om produktion og urlnytteise af heltræflis. I konferencen deltog 
repræsentanter fra skovbrugets forskningsinstitutioner, skovbru
get og træindustrien. Et referat fra konferencen er udarbejdet 
af Instituttet. 

5.3.5. Foredrag 
P. T. Brenøe: Udviklingen inrlenfor skovningsteknologien og 

dens anvendelse ved tidlige tynrlinger, holdt på 
IUFRO-ko~gre.sse-n i Oslo. 

P. T. Brenøe: Foredragsholrler på 19. Forstlige symposium med 

S. Honore: 
S. Honore: 
F. Møller: 

emnet: »Hvor går skovbruget hen 1« 
DSL-forårskursus i kulturetablering. 
Herleselskabets kursus i kulturetablering. 
Teknisk udstyr til vand- og vejarbejder på kon
ference afholdt af DFF og DSL. 

Desuden har Instituttet gennemført flere lokale møder/studie
kredse med forskellige lokalt ønskede emner. 

5.3.6. Undervisning 
I lighed med tidligere år har Instituttet haft ansvaret for under

visning af skovteknikerelever på Skovskolen i Maskin- og kraft
lære. På Landbohøjskolens Skovbrugsinstitut har Instituttet un-
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dervist de skovbrugsstuderende på 2. del i skovbrugets drifts
teknik samt deltaget i undervisningen af de skovbrugsstuderende 
i forprøveåret. Herudover har Instituttet afholdt flere traktor
førerkurser. 

5.3.7. Filmsarbejde 
Følgende film klargjordes til fremvisning i 1976: 
Stripper II skovningssystem til tynding i nåletræ. 
Flishuggere til heltræ, journal. 
Afkvistningsmaskiner, journal. 
Materiel til udslæbtning og udkørsel, journal. 
Manuel plantning. 
Kulturetablering. 
Filmene er i formatet super 8 mm. 

5.3.8. 
I det forløbne år har Instituttet haft besøg fra Finland, Norge, 

Sverige, Frankrig, Holland, Tyskland og Storbritannien. Besøgene 
har især drejet sig om emnet mekaniseret tynding. På baggrund 
af disse besøg er der i udenlandske tidsskrifter fremkommet 
artikler om den skovtekniske udvikling i Danmark. 

5.4. Medarbejderuddannelse 
I 1976 deltog Instituttets medarbejdere i følgende kurser, stu

dierejser og besøg på danske udstillinger som et led i deres efter
uddannelse: 

P. T. Brenøe 
J. Clausen 
P . T. Brenøe 
J. Clausen 
F. Møller 
P. T. Brenøe 

P. Rosendahl 
S. Honore 
P. T. Brenøe 
J. Skyum 

Studierejse til ~orge (Norsk Institut for Skogforsk
ning) vedr. teknik i skoven ved heltræudnyttelse. 
Studierejse til Sverige vedr. mekaniseret tynding i 
gran sammen med Skovbrugets Arbejdsgiverforen. 

Danske Forstkandidaters ekskursion til Muckadell 
Gods. 
Dansk Skovforenings Årsmøde og ekskursion til 
skovdyrkerforeningen i Skanderborg Amt. 
Konference i Karlstad vedr. lastbiltransport af 
bl.a. heltræer arrangeret af Skogsarbeten i Stock
holm. 

P. T. Brenøe IUFRO-Congress i Oslo. 
S. Honore Danske forstkandidaters ekskursion til Rye Nør-
P.' Christensen skov distrikt. 



J. Clausen 

S. Honore 

J. Clausen 

J. Clausen 

P. Rosendahl 
F. l\Ioller 
F. Moller 

F. Møller 
F. Moller 
F. Møller 
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Seminar ang. anvendelse af EDB i små og mellem
store virksomheder arrangeret af Dansk Automa
tionsselskab. 
Studierejse til Sverige vedr. motor- og kratryd
ningssave. 
Seminar ang. mini datamaters anvendelse i 
ad ministrationsruti nen. 
Studierejse i Tyskland med Danske Skovteknike
res Landsforening (Fynskreds ) vedr. løvtrædyrk
ning. 
Hydraulik TI + Projektledelse TI. 
Hydraulik i praksis på Tune landbrugsskole. 
Rationaliseringskonference i Jonkoping 
arrangeret af Skogsarbeten. 
Rejse til Sverige vedr. heltræflis. 
Studierejse til England ang.landbrugstraktorer. 
Studierejse til Tyskland ang. specialtraktorer. 

5.5. Litteratur udarbejdet af instituttets personale 
5.5.1. Artikler 
HONORE, S.: Kulturteknik, Skoven, side 156, 1976. 

Forårssprøjtning, Skoven, side 56, 1976. 
Sommersprojtning, Skoven, side 132, 1976. 

LEER, E. og BRlAND PETERSEN, J. C.: Skovbrugets mekanisering i 
USSR, Skoven, side 140, 1976. 

MØLLER, F.: Loft Hydraulisk udslæbningsudstyr, Skoven, side 87, 
1976. 

CHRISTENSEN, P.: Nye reoskaber til bevoksnings- og kulturpleje, 
Skoven, side 1 G2, 197G. 

MØLLER, F.: Nye MF-traktorer, Skoven, side 244, 1976. 

5.5.2. Sf-rapport og pllblikationer 

Skovning og transport 
CLAUSEN, J.: Skovningssystemer med radiostyret spil og Strip

per II afkvistningsmaskine, SI-rapport 3, 197G. 
MØLLER, F.: Nyt skovnings- og transportudstyr. Demonstrations

hæfte fra Sora og Palsgård, 197G. 
Stripper afkdstningss~·st(,Ill, SI-rapport nr. 1, 1976. 

VINTHF.R, H. J.: Renskæring af savværkst0ll1111er, forprojekt, 
SI-stencil 197G. 

l\IOTT-POULSEN, T.: Erfaringer fra skovoistrikter og savværker 
vedr. levering af hele stammer med råd. SI-stencil 1970. 



164 

CLAUSEN, J.: Vore nåletræarters rumvægte : vægtafregning af 
spånpladetræ, SI-stencil 1976. 

SKYUM, J. : Referat af konference om heltræflis i Karup, 
SI-stencil 1976. 

Maskinteknik 
LEER, E. m. fl.: Traktorvedligeholdelse, SI-information 1976-06-15. 

Kulturteknik 
HONORE, S.: Kulturteknik, demonstrationshæfte fra Frijsenborg, 

1976. 

Økonomi og præstationer 
HONORE, S.: Maskinkalkuler 1976, SI-rapport 2, 1976. 

Herudover har Instituttet som løbende orientering bragt ca. 35 
noter om den drifistekniske udvikling og Instituttets arbejde i 
tidsskriftet »Skoven«. 



ANVENDELSE AF NØGLETAL 
I SKOVBRUGET 

Chefkonsulent, forstkandidat CHRISTIAN ALS 

Oxford class: 672 

Enhver form for regnskabs aflæggelse bør medføre en 
bedømmelse af regnskabsresultatet, hvis formål er at 
vurdere, om resultatet har været tilfredsstillende. 

Denne bedømmelse bygger f. eks. på en vurdering af 
tallene ud fra en viden om normer for de forskellige tal
størrelser, der indgår i regnskabet. Ved at drage sam
menligninger med virksomhedens resultat og normtal
lene får man et indtryk af, om virksomhedens resultat 
er godt eller dårligt. 

Da det regnskabsmæssigt er muligt og ofte uundgåe
ligt at slØre det virkelige resultat, kan det ofte være hen
sigtsmæssigt at bedØmme virksomheden fra forskellige 
synsvinkler, dvs. udregne de såkaldte nØgletal. 

Et nØgletal beregnes ved at danne forholdet mellem 
to sammenhængende talstØrrelser, f. eks. hugst/ha eller 
hugst/mandtime. 

Der er gennem tiderne fremkommet mange forskel
leg former for nØgletal. Denne artikels formål er at 
beskrive nogle af disse og bedømme deres anvendelig
hed for skovbruget. 

Til dette brug anvendes 4 meget forenklede regnska
ber (tabel 1). Det er nØgletallenes opgave at bedømme, 
hvilket regnskab, der er »bedst«. 

Alle 4 distrikter sælger for 1000 kr. 
Distrikt nr. 2 har kun solgt fra tyndingsbevoksninger, 
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derfor 15 kbm hugst mod de øvriges 10. Samtidig er der 
ingen nykulturomkostninger. 

Distrikt nr. 3 og 4 opbygger en stor pyntegrøntproduk-
tion, idet hele kulturarealet tilplantes med juletræer. 

Distrikt nr. 3 konterer dette på nykulturkontoen. 
Distrikt nr. 4 på pyntegrøntkontoen. 
Distrikt nr. 4 afgiver administrationskapacitet til gods

kontoret. 

Tabel 1. 
Regnskaber 

1 2 3 4 

Afsætning, kr. 1000 1000 1000 1000 
Skovning, kr. :wo 350 200 200 
Transport, kr. 100 200 100 100 
Nykultur, kr. 100 O 300 O 

Dækningsbidrag 1, kr. 600 450 400 700 
Kulturpleje, kr. 50 50 50 50 
Vej m. m., kr. 50 100 50 50 
Administration, kr. 200 200 200 300 

Dækningsbidrag 2~ kr. JOO 100 100 300 
Pyntegrønt, kr. JOO O 100 -300 

Overskud, kr. 400 100 200 O 
Hugst, m 3 10 15 10 10 

Dækningsgrad, kr. 60 45 40 70 Dæk.bidrag 1 x 100 
salg 

Nul p. oms. (bal. hugst) 50 77 75 57 Kap.omk. 100 

Dækningsbidrag pr. m 3 60 30 40 70 
dæk.gr. 

Ovennævnte forhold gør, at distrikternes regnskab bli
ver forskellige. Problemerne kan her let redes ud fra 
hinanden. I virkelige regnskaber vil problemerne være 
af betydelig større omfang og meget vanskelige at rede 
ud. 

Nøgletal 
Det lettest tilgængelige og mest brugte nøgletal er over

skuddet, der er differencen mellem indtægter og omkost-
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ninger. Tallet er ikke i sig selvet nØgletal, idet det ikke 
kan bruges til sammenligninger på tværs i modsætning 
til overskud pr. mandtime, overskud pr. kubikmeter 
eller overskud pr. ha. Benyttes det sidste, indtager di
strikterne rækkefølgen 1, 3, 2 og 4. Overskuddet pr. ha 
er et af de nøgletal, der sløres mest, idet det også omfat
ter distriktets sekundære, ikke arealkrævende, aktivi
teter. 

Dækningsgraden udregnes som dækningsbidrag 1 X100 
divideret med salgsbeløbet (afsætning). Dækningsgra
den er således et udtryk for, hvad der er til rest til faste 
omkostninger (kapacitetsomkostninger) og overskud, 
når de variable omkostninger (styk-omkostninger) er 
betalt. 

Dette tal skal være størst muligt. Værdien bliver 60, 
45, 40 og 70. Det vil sige distriktsrækkefølge 4, 1, 2 og 3. 

Nulpunktsomsætning er et udtryk for, hvor stor en 
procentdel af salget, der skal til, for at dækningsbidrag 
1 kan dække de faste omkostninger. Det udregnes 
som faste omkostninger X 100 divideret med dæknings
graden. Dette tal bør være mindst muligt. Værdierne bli
ver 50, 77, 75 og 57. Det vil sige, at distriktsrækkefølgen 
bliver 1, 4, 3 og 2. 

I Dansk Skovforenings regnskabsoversigt udregnes 
balancehugsten, som pl'incipielt er et udtryk for det 
samme, nemlig den hugst, der skal til, for at dække de 
faste omkostninger. 

Omsætningshastigheden er et udtryk for, hvor hurtigt 
kapitalen (i form af varelager) omsættes i virksomhe
den. Den udregnes som omsætning divideret med gen
nemsnitlig varelager. Det vil sige, et udtryk for det antal 
gange, en given vare sælges på et år. En afledt størrelse 
er antallagerdage, dvs. antal dage fra varen købes, til 
den sælges. Omsætningshastigheden kan ikke udregnes 
på grund1ag af de foreliggenrle regnskabstal. 

Til sammenligning kan nævnes, at grønthandlere til
stræber værdien 50, supermarkeder 30 og juletræshand-
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lere må have værdien 1, mens skovbrugets prilnære pro
duktion har 1/50-1/100 afhængig af omdriftsalderen. 

Dette viser, at man skal være meget varsom med al 
sammenligne nØgletal på tværs af erhvervsgrænser. 

En afledt fØlge af den meget lave omsætningshastig
hed er, at dækningsgraden i skovbruget er meget hØj. 
Disse, for normale regnskabsfolk, noget ekstreme vær
dier, skyldes, at nØgletal primært er udviklet til erhverv, 
hvor omsætningen er så hastig, at lagerforskydningsvær
dier (værdier af stående masse) spiller en underoronet 
rolle. 

Dækningsbidrag pr. kubikmeter kan udregnes ved fast 
vej (hvor salget finder sted) eller med hensyntagen til 
nykulturomkostningerne. Det sidste er tilfældet i regne
eksemplet, der er udregnet som dækningsbidrag 1 divi
deret med hugsten. Værdierne antager 60, 30, 40 og 70, 
dvs. distriktsrækkefØlgen bliver igen en anden. 

Når dækningsbidraget pr. kubikmeter normalt kan 
bruges som nØgletal, skyldes det den store stabilitet, der, 
især tidligere, gjorde sig gældende lned hensyn til hug
stens sammensætning både i tid og på tværs af distrikts
grænser. 

Forrentningen af egenkapitalen 
Dette tal kan ikke udregnes på det foreliggende mate

riale. 
I Skovforeningens regnskabsoversigter udregnes en 

forrentning af ejendomsværdien. Dette tal kan ikke 
sammenlignes med forrentning af egenkapital, idet be
låningsforhold og høje herlighedsværdivurderinger for
styrrer billedet. 

Forrentningen af egenkapitalen er et tal, der skal 
omgås med stor varsomhed, bl. a. fordi forrentning af 
skovbrugsinvesteringer, på grund af inflationssikkerhe
den, er meget lavere end obligationsrenten. 

Forrentning af egenkapital er derfor et tal, der næppe 
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kan bruges på tværs af distriktsgrænserne, men et tal, 
der har stor interesse for den enkelte ejer. 

Tallet bør suppleres med en angivelse af potentielle 
lånemuligheder og angivelse af lånegrænse, der giver 
oversk ud = O. 

Konklusion 

De foranstående eksempler har vist, at de traditio
nelle nøgletal ikke giver et sandt udtryk for det drifts
mæssige resultat i skovbruget. Det vil derfor være et 
relevant spørgsmål at stille, om man skal opgive nøgle
talsberegningen. 

Svaret må være et nej, men man skal sikre sig, at be
regningen sker på materiale, der enten er direkte sam
menlignelige eller gjort det. 

Det typiske økonomiforlØb i en produktion eller et 
salg er vist på figur 1. 

Penge 

Fig. 1. Økonorniforløb. 

X-akse er tid, Y-akse er beløb. Figuren viser, at der 
investeres nogle belØb, der efter en tidsperiode giver 
nogle indtægter. 

For skovbruget er X-aksens enheder 10 år (Bøg) - for 
en detailhandler 1 dag. 
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For den sidste gælder, at det økonomiske forløb gen
nemløbes mange gange årligt. For skovbrugeren gælder, 
at kun få - ofte tilfældige - dele er at finde i det enkelte 
årsregnskab, idet lnan efter temperaInent og økonomisk 
målsætning kan undlade at hovedskove, at tynde, at lave 
veje osv. Det regnskabsmæssige resultat er således ikke 
et udtryk for det virkelige driftsresultat. Det virkelige 
driftsresultat fremkommer kun, såfremt samtlige litra 
behandles, som var skoven en normalskov (det vil sige 
en skov, hvor hver alder er repræsenteret med lige store 
arealer). Dette er så teoretisk, at det ikke lader sig gen
nemfØre i praksis. 

Dertil kommer, at regnskabet i skovbruget er en sam-
ITlenblanding af flere >}virksornhedcr,,: 

1) Den primære produktion, der er produktion af til
vækst og som i regnskabet kun optræder med om
kostninger. 

2) Den sekundære produktion, hvor vedrnassen omfor
mes til salgbare produkter. 

3) Forskellige former for såkaldte biproduktioner i 
form af pyntegrønt, huse, maskinstationer m. m. 

Disse virksomheder kan indgå med varierende vægte. 
Dette betyder, at en fØrste betingelse for bedre analyse
tal er en regnskabsmæssig opdeling af virksomheden i 
profitcentre, divisioner, regnskabsområder eller hvilket 
modeord, man ønsker at anvende. 

Denne opdeling skal ske på en sådan måde, at græn
serne bliver trukket skarpt op, og så mange belØb som 
muligt bringes rigtigt på plads. Såfremt der fremkom
mer fællesomkostninger, skal disse konteres på et spe
ciel t område. 

Teoretisk bør for skovbruget den primære og den se
kundære produktion adskilles, idet det er to meget for
skellige former for virksomhed. Problemet bliver at 
værdifastsæUe hovedskovningsarealerne og indtægtsfØre 
disse til den primære produktion og udgiftsføre dem til 
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den sekundære produktion. Dette er dog næppe prak
tisk m uligt. 

Distrikter, der ikke selv skover, men sælger træet på 
roden, har gennemført dette princip. Det sarnme gælder 
de entreprenører, der udfører skovningen. 

M ed disse mange begrænsninger når man frem til, at 
et normalt skovregnskab il. .. ke kan danne grundlag for 
en større analyse, såfremt denne gennemfØres efter nor
male principper. Dertil kommer, at hovedparten af nøg
letallene er defineret i erhverv med en meget betydelig 
omsætningshastighed. Såfremt en adskillelse af den pri
mære og sekundære produktion gennemløres, vil en del 
af nøgletallene kunne bruges i den sekundære pro
duktion. 

Det mest relevante nøgletal i skovbruget, og det eneste, 
der forener den primære og sekundære produktion i 
samme tal, er jordværdien (alle frelntidige indtægter 
og omkostninger tilbagediskonteret til tidspunktet umid
delbart før tilplantning) med den hertil knyttede interne 
forrentning (den rentefod, der giver jordværdi = O). 

Hertil er der at indvende, at jordværdien i modsæt
ning til de øvrige nøgletal, ikke kan beregnes på grund
lag af årsregnskabet. 

Proceduren for udregningen bliver derfor en nogen 
anden. På grundlag af tilvækstforhold, årsregnskab og 
de analyser, der er knyttet til dette, skaffer man sig 
viden om distriktets mængde-, præstations- og beløbs
relationer. 

På grundlag af disse opstilles totalmodeller for de en
kelte hovedtræarter. Modellens tal danner derpå grund
lag for venteværdiberegningen. 

Modellerne kan ændres således, al de omfatter for
skellige kulturmetoder, tyndingsprogramnIer og om
driftsaldre. 

På grundlag af de forskellige modeller beregnes den 
optimale model for hver hovedtræarl. 

Disse totalmodeller opløses til distriktsorienterede 
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Fig. 2. 

normtal for bevoksningspleje, tyndings- og hovedskov
ningsudbytter. Forløbet er vist på figur 2. 

Den regnskabsmæssige kontrol og opfølgning består 
da i at holde resultatet op mod normtallene og forklare 
afvigelserne. Såfremt regnskabet er delt i en ekstern og 
en intern del, sker dette arbejde i det interne regnskab, 
mens det eksterne reserveres likviditets- og overskuds
budgettering. 

Et eksempel på en model er vist i tabel 2. Det bemær
kes, at enhederne er ha-tal, mandtimer eller belØb sva-



173 

rende til de faktorer, der indsættes, eller kbm fastmasse, 
svarende til resultatet. 

De enheder, der benyttes i modellen, benyttes også 
ved regnskabsoptagelse, hvorved en sammenligning er 
mulig, selvom antal enheder i model og regnskab er 
forskellige. 

Det eksisterende lønsystem giver hovedparten af de 
tal, der skal benyttes. U den at tage stilling til akkord
løn, timeløn, månedsløn for skovarbejde, er det klart, 
at en overgang til et andet lØnsystem betyder, at disse 
data skal fremskaffes på en anden og mere kostbar og 
usikker måde (tidsstudier, normtal). 

De i modellen angivne normtal svarer til idealnøgle-

Tabel 2. 

Dyrkningsmodel, træart XXX 

Nykultur 
Rydning ...... kr. pr. ha 
· ..... planter pr. ha 
· ..... planter pr. mandtime 

Bevoksningspleje 
Efterbedring ... . .. planter pr. ha 
Renholdelse ...... kr. pr. ha 
Skadedyrsbekæmpelse ...... kr. pr. ha 

Tynding 10-20 år 
...... kbm pr. ha 
· ... , . kbm pr. mandtime 
Dækningsbidrag ...... kr. pr. kbm fastmasse 

Tynding 60-70 år 

Hovedskovning 
...... kbm pr. ha 
· ..... kbm pr. mandtime 
· ..... kbm pr. maskintime 
· ..... kr. pr. kbm ved fast vej 
Dækningsbidrag pr. kbm 
...... 0/0 gavntræ dimension x-x(sortimentsforhold) 



174 

tal. Der ligger en fare i enøjet at styre efter disse nøgle
tal. For eksempel kan en forbedring af nØgletallet kr. 
pr. kbm ved fast vej være et udtryk for almindelig infla
tion, forhøjelse af aflægningsgrænsen eller ledelsens 
dygtighed. Det er derfor vigtigt at vælge nØgletal på en 
sådan måde, at disse fejl afslØres. 

Efter dette melder sig spØrgsmålet, om de analyser, 
der udarbejdes på de enkelte distrikter og i Dansk Skov
forenings regnskabsanalyser, er overflødige. 

Her må svaret blive et nej; disse tal kan blot ikke 
bruges ukritisk som nØgletal, men snarere som tal, der 
danner grundlag for modellerne. Tallene er også et vig
tigt kommunikationsmiddel til omverdenen, idet de (i 
modsætning til venteværdierne) fortæller, hvordan tin
gene har udviklet sig i regnskabsåret. 

Et andet vigtigt formål med disse tal vil være at danne 
grundlag for inspirationsanalyser, dvs. analyser, hvis 
formål ikke er målrettet på forhånd, men hvor hver 
enkelt deltager søger at forklare, hvorfor hans tal afvi
ger fra normen. 

Ud fra dette bør man gruppevis planlægge hvilke æn
dringer, der teoretisk skal til, for at bringe regnskabet 
på højde med gruppens »bedste« - konto for konto. 

Dette sker ved, at forudsætninger, metoder, princip
per og resultater, der danner grundlag for de gode tal, 
fremlægges og diskuteres. 

Resultatet af arbejdet bliver en kommenteret ideal
model for en træart eller et helt distrikt. Denne model 
bør også derpå give inspiration til forbedring af den 
enkelte deltagers modeller. 

Værktøjer 

Spørgsmålet melder sig naturligt, hvilke muligheder, 
det enkelte distrikt har for at gennemføre beregninger 
som de her skitserede. 

Her er skovbruget, i modsætning til næsten alle andre 
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erhverv, i den lykkelige situation, at der findes tabeller 
og systenler til brug for de forskellige beregninger. 

Der findes for hovedtræarterne gode standardtilvækst
oversigter, som mange distrikter har justeret til lokale 
forhold. 

På regnskabssiden findes gennemprØvede systemer, 
der lØbende og på årsbasis, afleverer data til model
sammenligning. 

Hidtil har der manglet systemer for praktikere, der 
udregner jordværdier for forskellige omdriftsalternati
ver og rentefØdder. Dette forhold er der nu rådet bod 
på, idet der via Dansk Skovforening er udviklet EDB
programmer til disse beregninger. 

Som det fremgår af dette, er der nu ikke længere tek
niske forhindringer for at gå i gang med beregningerne. 

Sammendrag 
Artiklen gennemgår, med udgangspunkt i 4 meget for

enklede regnskaber, de traditionelle nØgletalsberegnin
ger. Afhængig af hvilket nØgletal, der anvendes til res ul
tatbedømmelse, kan hvert enkelt regnskabsresultat ka
rakteriseres som det bedste. 

Årsagen til dette er skovbrugets lange produktionstid, 
variation i kulturpolitik og omfanget af biproduktioner. 

Artiklen konkluderer, at de traditionelle nøgletal, der 
er udviklet til handelsvirksomheder, næppe kan anven
des ved bedømmelse af driftsresultatet. 

Artiklen anbefaler at udarbejde dyrkningsmodeller 
for hovedtræarterne. Disse modeller skal bestå af en 
række normtal, hvis opbygning gør, at de kan sammen
lignes med regnskabsresultatet, selvom produktionens 
sammensætning er meget varierende. 

Et vigtigt værktøj til udarbejde af disse modeller er 
renteværdiberegninger og beregning af intern rentefod. 

Dansk Skovforenings regnskabsoversigter kan danne 
et fornuftigt grundlag som inspirationskilde til metode
ændringer. 
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Summary 
On the basis of 4 very simplificed balance sheets the article 

concerns the traditional calculation of index numbers. Depen
dent on the index number used for the judgment of the results, 
every single balance result may be characterized as the best. 

This is due to the long production time of the forestry, varia
tions of the policy for planting and the volume of by-productions. 

The article concludes that the traditional index numbers de
veloped for the commercial activities probably not can be used 
in connection with judgment of the working results. 

The article recommends preparation of plan ting models for the 
main tree species. These models must consist of a number of 
standard figures, the construction of which causes that they can 
be compared to the balance sheet results, even if the structure 
of the production varies a lot. 

In connection with the preparation of these models interest 
calculations and estimates of the internal rate of interest are 
very important. 

The statement s of accounts of Danish Forestry Society may 
inspire to alterations of methods. 
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Atlasset, som er første del af et 2-binds værk, omhandler de 
vigtigste forst-insekter på nåletræ og løvtræer i Europa. Den 
systematiske opdeling af stoffet er følgende: Først omtales iIlsek
ter i planteskoler og kulturer; derpå følger: Insekter på rødgran, 
på fyr etc. træart for træart. 

På hver af bogens sider er der en ypperlig farvep1anche dæk
kende mindst bogens halve side, og på den nederste halvdel 
(1/3 del) er der tekst svarende til planchen. For nogle af skade
dyrene, hvor der afbildes gnav og lign., dækker beskrivelsen 
to sider. - Det er velgørende for en gangs skyld at have virkelig 
store afbildninger af det forstzoologiske materiale. 

For at tage nogle enkelte eksempler følgende: Jæltebarkbillen 
(Dendroctonus micans) , som er placeret under »insektangreb på 
rødgran« - sitkagran-skadedyr omtales ikke særskilt - er afbildet 
ved billede af Imago; i afbildningen er den 12% cm lang. End
videre et stykke bark med »brændte mandler«, og endelig afbild
ning af barken indvendig med larvegange. Teksten til billederne 
er koncen treret og klar. 

For at give endnu et eksempel på beskrivelsen af et skadedyr 
(2 siders beskrivelse) kan man nævne et af de smukkeste insekter, 
vi har her i landet: træbukken Saperda carcharias(Poppelbukken). 
Planchen viser blad gnav på poppel, afbildninger af Imagines-han 
og -hun, afbildninger af larvegnav i længde- og tværsnit, afbild
ning af larven. Teksten indledes med at give en beskrivelse af 
Imagines og larven. Der er givet en ret udførlig beskrivelse af 
udbredelsesområdet; den er udbredt over størstedelen af Europa, 
den forekommer i Skandinavien - både i nord og syd - hvor 
popler findes. Den er almindeligt udbredt i europæisk Rusland 
og forekommer i Sibirien og sydpå i Kaukasus, den er kendt i 
Korea og Mandschuriet. Insektets livscyklus beskrives derpå, her
under angrebsformen på poplerne. Sluttelig omtales insektets 
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skadevirkning. Den angriber sunde popler men hyppigere svæk
kede træer. Det er et alvorligt teknisk og fysiologisk skadedyr. 
De angrebne popler har en nedsat vækst ofte med følgende ud
tørring. De angrebne træer er udsat for infektioner især af 
svampe. 

Indenfor dansk skovbrug fremhæves ofte med rette figurerne 
i Boas Forstzoologi som fremragende. Figurerne i denne bog er 
også fremragende og er naturligvis mere tid.ssvarende, idel <"le 
optræder med farver. Bogen er en virkelig smuk og læservenlig 
tryksag. 

P. Hauberg. 




